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Hiszpania ludowa walczy
S a n  S e b a s t ia n
może sią bronić przez wiele tygodni

Ludność San Sebastiana, według informacyj korespondenta Hava- 
sa, odczuwa coraz bardziej brak środków żywnościowych. Koszty 
utrzymania w mieście wzrosły w sposób niesłychany. Niektórych ar
tykułów żywnościowych wogóle nie można dostać. Zaopatrzenie 
miasta w żywność może odbywać się jedynie drogą morską w wa
runkach szczególnie niebezpiecznych z powodu obecności krążow
ników powstańczych.

Otoczenie gubernatora jest jednakże nastrojone optymistycznie. 
Soła urzędowe w San Sebastjan utrzymują, iż mają wystarczającą 
la długi czas ilość pożywienia i amunicji. Nie możemy pozwolić so
bie, twierdzą oni, na kontratak, ale możemy bronić się w ciągu wie
lu tygodni. Pogłoski o zamiarze poddania miasta zostały kategory
cznie zdementowane, żadne rokowania w tej sprawie nie zostały na
wiązane z powstańcami.

Oczyszczanie Huesca z rokoszan
Wczoraj po południu dowódca sił zbrojnych, działających w re- 

(onie Huesca wręczył dziennikarzom znajdującym się na froncie na
stępujący komunikat: „Wczoraj rano po decydującym ataku na 
sagnety wojska nasze wyparty oddziały powstańcze zabarykadowa 
te w kościele w Sietano. Artylerja i lotnictwo rządowe bombardo
wały w dalszym ciągu wąwozy w okolicach Quinto i Monte Aragon 

Specjalny wysłannik Havasa podkreśla doniosłe znaczenie zajęcia 
tościoła w Sietano, z którego już od miesiąca powstańcy ostrzeli
wali oddziały rządowe, usiłujące przedostać się .do inłasta. Obecnie 
v Sietano w rękach powstańców znajduje się tylko stary zamek, 
w którym zabarykadował się niewielki oddział.

O b r o n a  M adrytu Wiadomości ze źródeł rewolty
Agencja Reutera donosi z Ma

drytu, że przygotowania do obro
ny stolicy prowadzone są w go- 
rączkowem tempie. Garnizon sto
łeczny uległ znacznemu wzmoc
nieniu po przybyciu około 5.000 
milicjantów katalońskich. W dal
szym ciągu dokonywane są liczne 
rewizje domowe i aresztowania a- 
rystokratów.

Pomimo nieustającego bombar
dowania, powstańcy, zamknięci w 
pałacu Alkazaru w Toledo, do

tychczas nie skapitulowali. Z ko
ściołów zabrano wszystkie dzwo
ny, które zostały stopione celem 
opancerzenia 5- i 10-tonowych sa
mochodów ciężarowych. Szybkość 
tych samochodów uległa na sku
tek tego znacznemu zmniejszeniu 
i nie przekracza 10 kim. na go
dzinę, lecz mimo to wiele tego ro
dzaju samochodów, uzbrojonych 
w karabiny maszynowe i lekkie 
armaty, jest używane na wszyst
kich odcinkach frontu.

Portugalia nie będzie neutralna
Po raz czwarty w bież, tygodniu 

ambasador brytyjski w Lizbonie u- 
czyni demarche w portugalskim mi 
nisterjum spraw zagranicznych w 
celu skłonienia Portugalji do wzię
cia udziału w obradach komitetu 
nieinterwencji, który zbierze się w 
przyszłą środę. Ambasador W. Bry 
tanji poparł wystąpienie ambasado 
ra Francji, który również odwiedził

portugalskie ininisterjum spraw za
granicznych. Jeżeli Portugaija bę
dzie trwała nadal przy swym od
mownym stanowisku co do udzia
łu w pracach komitetu, według a- 
gencji Reutera możliwe jest, iż zo
stanie wysunięta na przyszłym ze
braniu komitetu propozycja objęcia 
całego półwyspu Iberyjskiego żaka 
zem importu broni.

Główna kwatera powstańcza w 
Burgos ogłosiła wczoraj następują
cy komunikat: „Zajęcie miasta Are 
nas de San Pedro jest urzędowo po
twierdzone. Dzięki temu zwycięstwu 
osiągniętemu po zaciekłych walkach, 
nawiązana została łączność między 
armjami, działającymi na południu i 
na północy. Na froncie Talavera — 
wojska rządowe przypuściły nowy 
atak. Atak ten został odparty przez 
straże przednie wojsk powstańczych 
W okolicach Sierra san Vincentena 
północo -  zachód od Talavera woj
ska powstańcze zajęły kilka wiosek, 
pomimo zaciekłego oporu wojsk rzą
dowych. Jedna z kolumn rządowych

pozostawiła na placu boju 250 za
bitych. Na froncie Asturji samoloty 
powstańcze bombardowały ośrodki 
przemysłowe Trubia i Felguera.

Obrażliwi
Biuro prasowe Rządu „narodowe

go" w Burgos wydało komunikat do 
dziennikarzy, w którym jest mowa 
o surowych sankcjach przeciw spe
cjalnym korespondentom dzienników, 
które nadaal będą nazywały wojska 
„narodowe" buntownikami lub „po
wstańcami", a wojska rządowe „lo
jalnymi". (PAT).

Dwulicowa gra komunistów
Przeciw interwencji ZSS8 a za interwencja Francji

Znowu ludowiec
lo Berezy Kartuskie]

Ag. PAT. donosi:
Dnia 11 b. m. został odstawiony

do Berezy Kartuskiej Władysław
Karcz, rolnik z Poręby Spytkow-
skiej, pow. Brzesko, sekretarz za
rządu powiatowego Stronnictwa
Ludowego w Brzesku. Karcz skie
rował 15 ub. miesiąca zebraną z po '
wlatu brzeskiego ludność wiejską
Jo Wierzchosławic, pow. Tarnów,
mimo, że władze administracyjne
aie zezwoliły na zjazd w Wierzcho
sławicach ludności z kilku powia
tów. Ponadto wygłaszał Karcz na
terenie zgromadzenia agresywne
przemówienia, podburzające lud-
iość przeciwko zarządzeniom
władz. •»

M iljard złotych kredytu
dla Polski

Dziennik londyński „Times" przynosi bliższe szczegóły, dotyczące 
umowy kredytowej, zawartej w Paryżu podczas pobytu gen. Śmi
głego-Rydza.

Całkowita suma kredytu wynosi 31 miljonów funtów, t. j. około 
miljarda złotych, na co składa się redyskonto w Banąue de France 
w wysokości 14 miljonów funt.,; gwarancja skarbu francuskiego 
dla eksporterów do Polski materjau wojennego na sumę 13 miljonów 
funtów; gotówką 6 miljonów funtów (około 160 miljonów złotych) 
oraz 5 miljonów funtów ma Francja zapłacić Sowietom za dostawę 
materjału wojennego do Polski.

Jak wiadomo, giełda warszawska, na wiadomość o tej pożyczce, 
zareagowała zwyżką polskich papierów, w szczególności akcyj przed 
siębiorstw metalurgicznych.

Na ręce premjera Bluma napły
wają ostatnio liczne oświadczenia 
ze strony różnych organizacyj ro
botniczych, wyrażające solidarność 
z polityką Rządu w sprawie neu
tralności wobec Hiszpanji. M. in. 
Rada naczelna potężnego syndyka 
tu kolejarzy w depeszy wyraziła 
specjalnie premjerowi swoje cał
kowite zaufanie, a jednocześnie 
wystąpiła ostro przeciw próbom 
wywołania strajków politycznych

przez komunistów bez porozumie 
nia z naczelnymi władzami zawo 
dowymi, a przedewszystkiem Ge
neralną Konfederacją Pracy. Ma
nifestacje te są dowodem kontrak 
cji socjalistów przeciwko próbom 
wywołania strajków politycznych, 
zainicjowanych ostatnio przez par 
tję komunistyczną celem poparcia 
jej stanowiska w sprawie polityki 
interwencyjnej na rzecz Rządu 
hiszpańskiego. (PAT.).

Ha martwym punkcie
Rjkowania mocarstw loXarneńskich ber wyniku

Dzienniki angielskie twierdzą, 
że propozycja brytyjska odbycia 
konferencji 5 mocarstw lokarneń- 
skich 19 października w Londy-

Lotnicy polscy odnalezieni
Balon „LOPP“ wylądował koło Onegl o 1.630 kim. od stolicy

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

Centralny Aeroklub sowiecki w 
sskwie otrzymał wczoraj rano o

;odz. 5 następującą depeszę, na- 
!aną przez kpt. Janusza z załogi 
salonu LOPP:

„LĄDOWALIŚMY DNIA 1-GO
YRZEŚNIA W ODLEGŁOŚCI 25 
;lm. od w si nosowszczy- 
:NA W REJONIE ONEGI (KRAJ 
•ÓŁNOCNY) W ODLEGŁOŚCI 100 
;lm. od miasta onegi. idzie 
1Y PIESZO PRZEZ MIEJSCO
WOŚCI KAŁGACZYCHA - MA- 
OSUJKA — ONEGA. PROSIMY 
► OKAZANIE POMOCY".
Depesza została nadana z Ma- 

>sujki o godz. 1 w nocy. 
Aeroklub moskiewski wysłał po 

■cenie do Archangielska okazania 
omocy polskim aeronautom.

Jak się okazuje, lądowanie ba

lonu nastąpiło już przed 10 dnia
mi, ale lotnicy polscy po wylądo
waniu błąkali się przez szereg dni 
po bezludnych obszarach kraju 
północnego nie napotykając na 
ślad osiedla ludzkiego. Dopiero w 
czwartek w nocy lotnicy dotarli 
do osady Małosujki, skąd mogli 
nadać depeszę do Moskwy o swo 
jem ocaleniu.

Trudno w tej chwili dokładnie 
ustalić w jakiej odległości od sto
licy wylądował „LOPP". Przy
puszczalnie odległość wyniesie 
mniej więcej około 1600 kilomet
rów. Dopiero dokładne stwierdze
nie tego faktu pozwoli na ustale
nie kolejności w tegorocznych za
wodach o puhar Gordon - Benne- 
tta.

Przypuszczalnie pierwsze miej
sce przypadnie Belgowi Demuyte-

rowi, który na swojej „Belgica" 
osiągnął aż 1.700 kim.

Na drugiem miejscu znajdą się, 
prawdopodobnie kpt. Janusz i por. 
Brenk (około 1600 kim.).

Trzecie i czwartek miejsce za
jęłyby balony niemieckie „Ziirich 
III" i „Deutschland" (około 1550 
kim.).

Piątymi byliby: Burzyński i Po- 
maski na „Polonia II" (1400 kim.).

Na szósteni miejscu sklasyfiko
wani będą Hynek i Janik na „War 
szawa II' (około 1370 kim.).

7) „Maurice Mallet" (Francja)— 
1150 kim.

8) „Sachsen" (Niemcy) — około 
1150 kim.

9) „Augsburg" (Niemcy — 920 
kim.

10) „Bruxelles" (Belgja) — 890 
kim.

nie nie została w Berlinie i Rzy
mie najlepiej przyjęta. Prasa wy
raża jednak wątpliwości, czy za
strzeżenia Mussoliniego posuną 
się tak daleko, aby odrzucić miej
sce i datę konferencji. Natomiast 
co do Niemiec wyrażane są po
dejrzenia, że ataki, podejmowane 
w Norymberdze pa Sowiety, mają 
na celu przygotowanie stanow
czej odmowy ze strony Niemiec 
rozszerzenia konferencji lokar- 
neńskiej na konferencję szerszą z 
udziałem Sowietów. Jak wiadomo, 
plan ten był założeniem propozy- 
cj i brytyjsko-francusko-belgij skiej 
z 24 lipca, wysuwającej projekt 
zwołania konferencji lokarneń- 
skiej. W kołach brytyjskich uwa
żają dziś bardziej, niż wówczas 
ograniczenie rozmów międzynaro
dowych do Europy zachodniej tyl
ko, — za bezcelowe, albowiem 
stosunki między Niemcami i So
wietami zaostrzają się coraz bar
dziej i stanowić muszą — zda
niem brytyjskich kół — najważ
niejszy cel dyplomacji pokojowej, 
tern bardziej, że — jak podkreśla 
szereg dzienników angielskich — 
odprężenie na odcinku czechosło- 
wacko-niemieckim również nie na
stąpiło.

Napływają już z całego kraju składki
na pom oc d la  Ł o d z i, k t ó r a  s to i w  w a lc e
Łódź wybiera: Socjalizm i Wolność albo faszyzm „narodowy".
Wszystkie organizacje P. P. S., wszystkie organizacje bratnie niech uczynią wszelki wysiłek, by ułatwić 

zwycięstwo naszej Łodzi
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VII Zjazd T.U.R. odbędzie się w  Radomiu w  gmachu Domu 
Robotniczego w  dn. 20 i 21 września.

P r z y s z ła  w o jn a
zniszczy całą współczesną cywilizacją
1 W  „hali konstytucyjnej" w  W a
szyngtonie odbyło się wobec 1000 
przedstawicieli, reprezentujących 
50 państw  uroczyste otwarcie III 
M iędzynarodowej Konferencji e- 
nergetycznej. Po przemówieniach 
powitalnych przewodniczącego 
konferencji i sekretarza general
nego oraz krótkich odpowiedziach 
delegatów poszczególnych państw  
zabrał głos sekretarz stanu w  de
partam encie dla spraw  zagranicz
nych Hull, który w  przemówieniu 
swem podkreślił doniosłość za
gadnienia pokoju światowego. 
Rozsiane na całej kuli ziemskiej 
źródła energji, — oświadczył 
Hull, — SŁUŻĄ CORAZ CZĘ
ŚCIEJ NIE DZIEŁU ODBUDOWY, 
LECZ DZIEŁU ZNISZCZENIA. 
Mimo wiekowego doświadczenia, 
które wykazało, że KAŻDA W O J

NA COFA ROZWÓJ CYWILIZA
CYJNY ŚWIATA, ludzkość opa
nowana je s t  przez ideę wojny, 
•która w  obecnem stadjum  postę
pu technicznego nie będzie wojną 
poszczególnych armij, ale nieubła
ganą  WALKĄ NA ŚMIERĆ I ŻY
CIE CAŁYCH NARODÓW. N a
stępstwem tej wojny może być 
tylko ZNISZCZENIE CYWILIZA
CJI. W  dalszym ciągu swego prze
mówienia sekretarz stanu Hull 
podkreślił, że nigdy jeszcze w 
dziejach św iata ' nie ciążyła na 
kierownikach państw  tak  wielka 
odpowiedzialność, jak  w  chwili o- 
becnej. Jest to ostatni moment 
powrotu do zdrowych stosunków 
między narodami opartych na po
kojowej współpracy. Mówca zwró
cił się w  ostrych słowach przeciw
ko propagandzie wojennej, która

przed żądną czynu młodzieżą snu- 
je  miraże wielkich zdobyczy tery- 
torjalnych, dokonanych siłą orę
ża. W  zakończeniu swego prze
mówienia sekretarz stanu Hull 
przestrzegał przed skutkami poli
tyki egoistycznej. ■

Pracownicy „Feniksa11
n ie  p o zo s tan ą

Jak  już wiadomo, Związek Z a
wodowy Pracowników Umysło
wych w  Krakowie, zajm ował się 
spraw ą zabezpieczenia bytu p ra 
cownikom „Feniksa", którzy w 
związku z sy tuacją ogólną „Fe
n iksa" otrzymali wypowiedzenia. 
Groziła im klęska bezrobocia. To
też  celem zapobieżenia je j Zwią-

Zakończenie lo ja lne
„W  num erze  „C zasu" z czw art

ku  znaleźliśm y n o ta tkę , k tó ra  w y
ja śn ia  całkowicie sp raw ę  zarzu tu , 
postaw ionego n iesłusznie Lidze 
O brony P ra w  Człowieka i  Obywa
te la , jakoby  L iga  n ie  reagow ała  n a  
w yrok m oskiewski w  stosunku do 
Zinow jewa, K am ieniew a i  tow . — 
N ota tkę  przytaczam y i stw ierdza
m y zarazem , że lojalne zakończenie 
te j  polemiki je s t  zjaw iskiem  nie
w ątp liw ie  dodatnim  w  naszych sto  
sunkach polityczno -  prasow ych.

N ik t, oczywiście n ie  spodziewa 
się ta k ie j czy choćby podobnej lo
jalności od „W arszaw skiego Dzień 
nika  Narodowego", który  wczoraj 
szale je  spowodu, że działacze L igi 
n ie  znaleźli się dotychczas ...chy
b a  w Berezie K artusk iej? ..

Bardzo... elegancka postaw a, ja k  
n a  ...obrońców p. Doboszyńskiego.

Red.
PS. Na łamach „Robotnika" p. 

SK. czyni nam zarzut niesprosto- 
w ania mylnej wiadomości, jakoby 
Liga Obrony Praw  Człowieka i 
Obywatela, nie protestowała w 
spraw ie procesu szesnastu w Mo
skwie. W  dniu, w którym p. SK. 
pisze tę notatkę, przytoczyliśmy 
jednak całą odezwę Ligi w tej 
sprawie. Polemizowaliśmy z jej 
treścią, coprawda, zwłaszcza z 
argumentami używanemi przez 
Ligę, niemniej jednak nie tylko 
stwierdziliśmy, że „Robotnik", 
mówiąc o proteście Ligi miał ra
cję, ale jeszcze zacytowaliśmy o- 
dezwę, której nam nikt nie posy
ła ł i którą mogliśmy bez winy z 
naszej strony nie zamieszczać. 0 -  
póżnienie w zamieszczeniu spro
stowania spowodowane było nie 
złą wolą, ale tern, że Grabiec, au 
to r inkryminowanego przeglądu 
prasy, był w ciągu tych kilku dni 
nieobecny w W arszawie. Sprosto
waniem zajął się jednak zaraz po 
powrocie.

Mamy nadzieję, że to wyjaśnie
nie wystarczy redakcji „Robotni
ka". Ze swej strony, mimo wczo
raj wyrażonych zastrzeżeń, uzna- 
jemy, że wystosowanie protestu 
było faktem niezawodnie pozytyw
nym, i że krocząc częściej po tej 
drodze, Liga m ogłaby zdobyć so
bie powszechniejsze, niż dotąd, u- 
z nan ie .

K . P , 1

na b ru ku
zek wespół z delegacją pracowńi- 
czą tego Towarzystwa, odbył 
szereg konferencyj już to z kura
torem masy majątkowej „Fenik
sa"  Dr. Pawłowskim, już to z dyr. 
Klottem, głównym inspektorem 
pracy i dyr. Fabierkiewiczem. 
Wszyscy wymienieni okazali zro
zumienie dla sprawy i przyrzekli 
przychylnie ustosunkować się do 
postulatów pracowniczych. O stat
nio, prezes Związku Zawodowego 
Pracowników Umysłowych w Kra
kowie, red. M. Sfatter, przedsta
wił w  W arszawie na konferencji 
odbytej w  Państwowym Urzędzie 
Kontroli Ubezpieczeń z mężami 
zaufania ubezpieczonych w  tow a
rzystw ie na życie „Feniks" postu
la ty  pracownicze, prosząc o ich 
uwzględnienie. Stanowisko dyrek
cji P . U. K. U., kuratora masy, jak 
i mężów zaufania było lojalne i 
przychylne dla pracowników. U- 
stalono na tej konferencji zasadę, 
że część personelu „Feniksa" bę
dzie przejęta przez nowego na
bywcę, a zredukowani otrzymają 
odpowiednie odprawy. Sprawa ta 
ma być u jęta ogólnym dekretem, 
normującym całokształt problemu 
„Feniksa". W ynik konferencji za
dowolił pracowników i wpłynął w 
wysokim stopniu na uspokojenie 
pracowników ubezpieczeniowych, 
nie tylko „Feniksa" ale ogółu, za
trudnionych w tych towarzy
stwach.

Nieco cieplej
Przew idyw any przeb ieg  pogody 

dn ia  12 b. m . Pogoda słoneczna o 
zachm urzeniu um iarkow anym . Rano 
m iejscam i m gły lub  opary . Po chło
dnej nocy w ciągu  dn ia  w iększy 
w zrost te m p era tu ry . Słabe w ia try  
północno -  w schodnie i  wschodnie.

Najmilsza 
podróż— to 
samolotem!

Przegląd prasy
S P A W IE D L IW Y  GŁOS. „CZAS" 

PRZERAŻONY.
Z miłem zdziwieniem znaleźliśmy 

w mocno katolickiej „Kulturze" rze 
czywiście kulturalny głos p. J. Ban 
draw skiego o Hiszpanji. Co pisze 
p. B.? Czy solidaryzuje się z rzą- 
dowcaml? Oczywiście, nie. Ale 1) 
powiada, trzeba uwzględnić, że o-

Góra ru n ę ła
zem!enia!gc żyzną ziemię w pustynię

Z Bombaju donoszą o strasznej katastrofie osunięcia się góry.«Ka 
tastrofa wydarzyła się w  pobliżu położonego w  Himalajach miasta 
Gharwal. Mieszkańcy miasta i okolicy obudzeni zostali w  nocy ło
skotem staczających się z wysokiej góry olbrzymich m as skalnych. 
Zaskoczeni w  śnie i przerażeni mieszkańcy nie wszyscy zdołali się 
schronić przed katastrofą, w  czasie której 7 wiosek zostało całko
wicie zasypanych zwałami kamieni i osuwającej się ziemi. Żyzna 
dolina pod Gharwal w  krótkim czasie zamieniona została w  kamien
ną pustynię. Liczba zabitych nie została  dotychczas ustalona. Kilku
nastu zabitych wyłowiono z rzeki Ganges, w ypływającej w  miejscu 
nawiedzonem przez katastrofę.

Armia francuska
s to i n a  w yso ko śc i za d a n ia

W  dniu wczorajszym zakończy- [ ny D aladier w yraził się bardzo po
ły się m anewry jesienne armji fran- chlebnie o  wynikach manewrów, 
cuskiej w  departam entach połud- które wykazały, że arm ja francu- 
niowo - wschodnich. Minister woj-1 ska stoi na  wysokości zadania.

Sytuacja w Palestynie
Dzienniki londyńskie donoszą z 

Jerozolimy, że minister spraw  za
granicznych Iraku Nuri Pasza 
zwrócił się ponownie do wysokie
go komisarza W ielkiej Brytanji w 
Palestynie gen. Wauchope z pro-

pozycją pośredniczenia pomiędzy 
żydam i a Arabami.

„D aily Teiegraph" dowiaduje 
się, że ministerjum kolonij opra
cowuje nowy program imigracji 
do Palestyny. Nowe zarządzenia 
wejdą w życie w  paźdzerniku.

W armii chińskiej
wzmagają sią nastroje antyjapońskie

Agencja „Domeł" zw raca uwagę, 
że nastroje antyjapońskie wśród 
żołnierzy 29-tej armji nankińskiej, 
stacjonowanej w  Chinach Północ
nych, w zm agają się z dniem każ
dym i przybierają niebezpieczne 
rozmiary. Dzienniki szanghajskie 
zam ieszczają wiadomość, jakoby 
dowództwo japońskie zażądało już 
w  sposób kategoryczny usunięcia 
29-tej armji z Chin Północnych. W  
związku z tern w  pułkach, wcho
dzących w  skład 29-tej armji, od
byty się wiece żołnierskie, na któ-

rych uchwalono rezolucję o niepod 
porządkowaniu się żądaniom japoń 
sklm 1 o walce zbrojnej w  razie ko 
nleczności.

Z Tokjo donoszą: W iadomość o 
przebudowie fortyfikacji w  Hong
kongu wywołała zaniepokojenie w 
kołach japońskich. Agencja „Do- 
mei“ zamieściła komunikat, pod
kreślający znaczenie nowych prac 
fortyfikacyjnych, przedsięwziętych 
przez Anglików w  Hong - Kongu.

M d i i  H i  u l i l t i i  t a g ń U .
Rozporządzenie ministra Kwiatkowskiego

M inister skarbu inż. Kwiatkow
ski podpisał rozporządzenie, wpro 
wadzające zwiększenie kontroli 
skarbowej w dziedzinie podatków 
bezpośrednich. Na mocy tego za
rządzenia t. zw. brygady kontroli 
skarbowej współpracować mają 
z urzędami skarbowemi i przepro
wadzać kontrolę nietylko w  za
kresie akcyz i monopolów, ale 
również i podatków  bezpośred
nich.

Urzędnikom kontroli skarbowej 
obok właściwych ich zadań, ma
ją  być powierzane następujące 
funkcje z zakresu podatków bez
pośrednich:

1) przeprow adzanie lustracji 
przedsiębiorstw  przemysłowych i 
handlowych celem stwierdzenia— 
czy przedsiębiorstwa te posiadają 
w łaściwe św iadectw a przemysło
we:

2) zbieranie informacji dla ce
lów podatkowych w  przedsiębłor 
stwach akcyzowo - monopolowych 
oraz u właścicieli m ajątków rol
niczych, w których znajdują się 
przedsiębiorstwa podlegające nad 
zorowi w ładz akcyzowych. Zbie
ranie tych informacji m a się do-

konywać również na dworcach 
kolejowych, w urzędach poczto
wych, w  urzędach gminnych i t.p.

3) kontrola nad sprzedawcami 
m aterjału stemplowego i kart d o , 
gry;

4) kontrola podatku od uboju; i
5) kontrola podatku od energji 

elektrycznej;
6) kontrola prawidłowości po

trąceń z tytułu podatku dochodo
wego od uposażeń, wypłacanych 
pracownikom w przedsiębiorst
wach akcyzowo - monopolowych 
oraz u właścicieli m ajątków  rol
niczych, w których znajdują się 
przedsiębiorstwa podlegające nad 
zorowi władz akcyzowych;

7) współdziałanie z urzędami 
skarbowymi w zakresie ścigania 
przestępstw  podatkowych.

Zarządzenie min. Kwiatkowskie 
go podnosi, że urzędnicy kontroli 
skarbowej są  w  poszczególnych 
okresach roku mniej obciążeni 
pracą oraz że w  czasie swoich 
normalnych w yjazdów  służbo
wych mogą wykonywać również 
powyższe funkcje z  zakresu kon
troli podatków  bezpośrednich.

\  (PRESS).

krucieństwa są  popełniane także 
przez „białych"; 2) trzeba zrozu
mieć, że lud hiszpański przez całe 
wieki był w  poniewierce i bezpra
wiu. Pisze w  djalogu:

„Czerwoni wyzwoliwszy się 
nieludzkiego ucisku s f e r  dotych
czas panu jących  i rządzących, — 
mszczą się za te n  ucisk, bo byl 
ucisk, czy nie? Jeże liby go n ie  by 
ło, n ie  byłoby rew olucji. M order
stw a, gw ałty , lud się mści, są  to  
rep res je  rew olucji. M orderstw a, 
gw ałty  masow e egzekucje, te ror... 
ale m y nie widzimy zdjęó i  opi
sów represji białych... Lud w 
swem rozum ieniu walczy o wol
ność... Odrzućm y z jednej strony  
w pływ y i  pomoc m asonerji i Ko- 
m in tem u , zostanie lud hiszpański,

. walczący o swoją wolnojó i  należ
n e  sobie p raw a,-spraw ied liw ość ..."  

Jak  widzimy, nic wielkiego, rze
czy poprostu — elementarne. Okru 
chy sprawiedliwości. Chyba to  jest 
praw dą, — straszną i niezaprze
czalną praw dą, że 1) biali popełnia 
ją  okrucieństwa i ze 2) lud strasz
nie cierpiał?!!

Ale reakcyjna prasa zaniepokoi
ła  się. W edług niej p. B. łamie je
dnolity fron t faszystowsko -  kle- 
rykalny. Odrobina sprawiedliwości 
dla tych, k tó rz *  bohatersko w al
czą? Odrobina sprawiedliwości dla 
tych, którzy przez wieki jęczeli pod 
jarzmem feudalizmu?!

Przenigdy! Pierwszy wyskoczył 
zaniepokojony feudalny „Czas". 
Przecież to  emisariusze, powiada, 
Komintemu zorganizowali teror w 
Hiszpanji! A pózatem:

„W reszcie n a  zakończenie czy 
wolno m i spy tać  redakcję  „K ultu
r y " , ja k  należy  pogodzić „neu tra l 
ność" je j  współpracow ników  z na 
kazem Episkopatu polskiego w  li
ście P aste rsk im  z Częstochowy, że 
n ic  innego n ie  pozostało ludzkości 
i  narodom , ja k  w ybrać  między 
chrystjanizm ean a  satanizm em "? 

T o  już brzmi jak  g roźba, jak  mo
ralny teror. Nie dziwimy się wca
le, że feudalne pismo broni starej 
feudalnej, monarchistycznej Hiszpa 
nji. W iemy dobrze, iż ex-król Al
fons XIII byw a w  odwiedzinach (w  
Polsce) u magnatów, popierają
cych i przypuszczalnie czytających 
„Czas".

Cieszymy się natom iast, że w  ka 
tolickiej „Kulturze" usłyszeliśmy 
bodaj delikatny i słaby, ale przecież 
kulturalny i sprawiedliwy głos.

CAT OSTRZEGA...
W  „Słowie" znajdujemy ostrze

żenie przed polityką totalną, przed 
zaprowadzeniem systemu czysto -  
faszystowskiego, jednopartyjnego 
w Polsce. Argumenty: 1) liczebnie 
silne mniejszości narodowe; 2) sa
nacja nie ma mas: faszyzm w  Pol
sce miałby charakter biurokratycz
ny; 3) sanacja nie ma młodzieży;

4) mamy w  Polsce bez faszyzmu 
silną władzę i t. d. Argumenty tra 
fne, ale to  nie są  w szystkie a rgu
menty! W ystarczy przypomnieć, że 
także sytuacja międzynarodowa 
w ym aga usamodzielnienia m as, a, 
nie bierności.

Ale najciekawsze —  Cat. p rzy  te j 
sposobności, odsłania wew nętrzną 
słabość sanacji — brak oparcia w  
społeczeństwie! Czytajmy:

„Faszyzm , h itleryzm , są  to  o r
gan izacje  masowe. B azą  tych  r u 
chów (czy to  się I I- ie j i  IH-ieJ 
międzynarodówce podoba czy nie)' 
są  środow iska robotnicze ( ? ) .  U 
n a s  niepraw dopodobny faszyzm  
endecki byłby  młodzieżowo -  in 
teligenckim , coś w  rodza ju  L 'A c- 
tio n  F ra n ca ise  n a  w iększą skalę, 
faszyzm  z pośród byłego B B  —  
urzędniczym. Czy po trzebuję  a rg u  
mentow ać, czy też  każdy m a jąc y  
pojęcie co to  je s t  państw o  i  ja k ie  
były niedom agania  te j o rgan izac ji 
w  h istorycznym  rozw oju, p rzyzna, 
że n ie  m ożna sobie w yobrazić  n ie  
bardziej tragicznego dla państwa, 
jak  dyktaturę klasy urzędniczej". 

Bez mas, bez młodzieży, dodaj
my — bez program u. Pozostaw a
łaby istotnie tylko dyktatura biuro
kratów, urzędników. Bardzo ostro 
zwalczamy p. C ata  za  jego różne 
reakcyjne pomysły, ale trudno nie 
przyznać: czasami rąbnie parę
słów niespodziewanej praw dy.

ODGŁOSY NORYMBfcRGJI.
Jak  wiadomo, Hitler w  swojeffl;

„orędziu" norymberskiem mówił 
nietylko o komunizmie —  zażądał 
także dla Niemiec kolonij. Z tego:; 
powodu „Dziennik N arodow y" snu 
je daleko idące przewidywania:

„W  dążeniu  do zbudow ania wła 
snego im perjum  kolonialnego, —• 
N iem cy muszą się zetrzeó z Wiel* 
ką Brytanją, k tó re j żyw otne in 
te re sy  z n a jd u ją  się w e w szystkich 
częściach św ia ta  i  n a  w szystkich 
m orzach. Zw ażywszy duże możli
wości ekspansji niem ieckiej i po
tęgę  Rzeszy, ła tw o  przewidzieć—  
że polityka ko lon ja lna  N iem iec 
w cześniej czy później doprowadzić 
m usi do pow ażnego k on flik tu  z 
Im perjum  B ry ty jsk im ".

Istotnie, pisma angielskie zwró
ciły baczą uw agę na  ten ustęp. Aid 
wnioski „Dziennika" są  przedwczu 
sne: niewiadomo, czy te  postulaty 
kolonialne nie są  tym czasową m a
ską dla apetytów  europejskich? A 
może się liczy ha hiszpańskie M a- 
rokko (od gen. Franco)?

Ale jeśli słanie się tak, jak  prze
widuje „Dziennik", jeśli zaostrzą' 
się stosunki niemiecko - angielskie, 
— wzmocni to  ciążenie Angljl ku 
Francji, wzmocni blok pokojowy. 
W ówczas prohitlerow ska linja pol
skiej polityki traci ostatni argu-, 
ment.

K. Cz.

nad uregulowaniem stosunków pracy w Gdyni
W Ministerjum Opieki Społecz

nej odbyło się ostatnio pod prze
wodnictwem Głównego Inspektora 
Pracy p. dyr. M. Klotta drugie po
siedzenie międzyministerjalnej ko
misji, powołanej dla uregulowania 
stosunków pracy w  porcie gdyń
skim. Komisja rozważała na posie 
dzeniu zagadnienie pośrednictwa 
pracy dla robotników portowych, 
om awiając szczegółowo sprawy 
kompetencji, zakresu działania i 
składu Komisji Kwalifikacyjnej, o-

bowiązków, ciążących na robotni
kach zatrudnionych w  porcie, w a
runków w ydaw ania legitymacji, u- 
prawniających do pracy portowej, 
jak  również szereg innych spraw  z 
zakresu organizacji i system u po
średnictw a pracy  w  porcie.

Sprawy te w ym agać będą prze
prowadzenia odpowiednich badań 
bezpośrednio w  Gdyni, co nastąpi 
po ukończeniu wstępnych prac  teo
retycznych.

„N eu tra ln ość”  band faszystow skich
Reuter podaje ze źródła miaro

dajnego, że podczas a taku kata- 
lońskiego korpusu ekspedycyjne
go na garnizon powstańczy na 
Majorce, pow stańcy w spierani by 
li przez nowe samoloty i jak iś ta 
jemniczy okręt. Samoloty te w raz 
z arm atam i przeciwlotniczymi io b  
fitym materiale® .wojennym wyła

dow ane zostały na kilka dnł 
przedtem. Samoloty te strąciły a- 
eroplan rządow y i zmusiły do w y
cofania się rządow e okręty wojen 
ne, wysłane dla ochrony korpusu 
katalońskłego. Nie ulega w ątpli
wości, że były to  samoloty faszy
stowskie i  hitlerowskie.
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Dwie ideologie
Rozstrzelanie Zinowjewa, Ka 

mieniewa i Ław. w Moskwie, po
łączone z lalą represyj następ
nych w stosunku do różnych 
grup opozycji wewnętrzno - so
wieckiej, zaostrzyło ponownie— 
i to bardzo znacznie — posta
wę wzajemną ruchu socjalisty
cznego i ruchu komunistyczne
go, Sam fakt jest sam przez się 
tragiczny, — fakt mordu niby — 
sądowego ludzi, którzy zapisali 
swemi nazwiskami całe karty 
historji Związku Republik So
wieckich, Ale — mimo wszyst
ko—chodzi tu bądź co bądź o e- 
pizod, epizod jaskrawy, o głębo
kim zasięgu, nie rozstrzygający 
wszakże o dalszym biegu zda
rzeń. Owa tragedja moskiewska 
ujawniła natomiast — raz jesz
cze jeden — rzecz naprawdę i- 
stotną, to co podkreśliła silltaie 
ostatnia Rada Naczelna P. P. S., 
a co w  niektórych kołach socja
listycznych bywało dość często 
niedoceniane.

Komunizm nie jest żadną 
„frakcją", żadnym „odłamem", 
żadną „lewicą" Socjalizmu; ko
munizm jest odrębną ideologią, 
odrębną metodą pracy, odrębną 
psychologią; Socjalizm i komu
nizm — to dwa samoistne prądy 
ruchu masowego; mogą się one 
do siebie zbliżać taktycznie i mo 
gą 9ię od siebie oddalać; zespo
lić się ideowo mogłyby w jed
nym tylko wypadku: gdyby któ
ryś z obu prądów zrezygnowało 
z ideologji własnej. Socjalizm te
go nie uczyni, oczywiście. Istnie
je droga ku jedności organizacyj
nej proletarjatu Europy Środko
wej i Europy Zachodniej; ta  dro
ga — to wycofanie się komuniz
mu z Europy Środkowej i z Eu
ropy Zachdniej. Innej drogi nie
ma. Wszystko inne — to tylko 
taktyka, nieunikniona, w pew
nych okolicznościach rozumna, 
jak wspólna walka Hiszpaaji lu
dowej przeciwko próbie zdoby
cia jej przez „Legję Cudzoziem
ską" i przez kabyiów marokań
skich pod wodzą gen. Franco, 
jak francuski „Front Ludowy"— 
blok trzech samoistnych kierun
ków — socjalistów, radykałów 
chłopsko - mieszczańskich i ko
munistów. Nic ponadto. Trzeba 
tę prawdę podkreślać z nacis
kiem największym. Bo Socjalizm 
reprezentuje swój własny dzie
jowy szlak, — naszem zdaniem 
— jedyny, prowadzący do prze
budowy, do zwycięstwa prawdzi 
wego. »*

Gdy zrozumiemy dokładnie tę 
zasadę podstawową, wtedy do
piero będziemy mogli oceniać 
należycie wszelkie przeobraże
nia w zagadnieniach taktyki, któ 
re są zawsze i wszędzie zagad
nieniami przejściowemu Każdy 
naród, każdy kraj ma swoje zno 
wuż własne sytuacje geograficz
ne, trudności i zadania państwo 
we. Dlatego taktyki muszą być 
nieraz rozmaite; ale ustępstw z 
ideologji nie wolno robić nigdy.

W sprawie procesu moskiew
skiego Socjalizm zajął wszędzie 
postawę jednolitą. Bo chodziło 
właśnie o kwesłje ideologji, me

ny. Gdy mowa wszakże o akcji 
pozytywnej, trzeba podkreślić 
raz jeszcze jeden, że warunki 
objektywne bytu Polski nakre
ślają dla niej same kierunek je
dyny: wspólna praca polskiego 
ruchu socjalistycznego i polskie 
go ruchu ludowego.

Bieżący okres dziejowy stwo
rzył przesłanki dila wspólnej pra 
cy tych dwóch ruchów. Dla 
wspólnej pracy Socjalizmu i ko
munizmu w Polsce przesłanek 
niema. Istnieją zato liczne prze
słanki dla utrzymania pokoju i 
dla likwidacji zadrażnień pornię 
dzy Polską a Związkiem Repu
blik Sowieckioh. To wystarcza. 
Wystarcza z chwilą, gdy nikt 
nie próbuje ani pośrednik), ani 
bezpośrednio łączyć sprawy sto
sunku do Związku Republik So
wieckich z jakimkolwiek proble
mem wewnętrznym Polski.

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

tody rządzenia, etyki. „Troc- 
kizm" jest dla ruchu socjalisty
cznego ideologją równie obcą, 
jak „stalinizm”, w paru punk
tach może jeszcze bardziej obcą. 
Sprawa polega nie na obronie 
„trockizmu", tylko na proteście 
przeciwko metodom, które ude
rzają w kulturę i w  moralność 
Świata Pracy, a więc w kulturę 
i w moralność społeczeństw 
przyszłości.

To było decydujące...
• ••

Polski ruch socjalistyczny miał 
zawsze bardzo wiele zmysłu hi
storycznego i bardzo wiele po
czucia odpowiedzialności. W oią 
gu ostatnich kilku miesięcy pod 
jęliśmy i przeprowadziliśmy — 
z dużym skutkiem — zreduko
wanie walki poglądów w klasie 
robotniczej Polski do granic... 
jako tako kulturalnych. Skutek
nie jest pełny... nie z naszej wi-|

Primtli i wjslawne iytie
„FUhrerów" Rzeszy niemieckiej

W  angielskim dzienniku „Daily 
Mail" znajdujem y ciekawy opis 
wystąpień „wodzów" Rzeszy nie
mieckiej pp. H itlera, Goeringa i 
Goebbelsa. Panow ie ci, jakkol
wiek zaliczają się do pąrtji, która 
m a w  tytule przymiotniki „socjali
styczna" i „robotnicza", przepy
chem i wystawnemi przyjęciami 
zaćm iewają niejeden dwór kró
lewski.

„W czoraj —  pisze „Daily M ail" 
— w ydał p. H itler obiad na  150 o- 
sób w  swojej nowej wspaniałej 
jadaln i. Sala ta  stanowi przybu
dówkę do gmachu urzędu kancle
rza Rzeszy od  strony ogrodu. 
Szczegóły planu i ornamentacyj 
zostały opracow ane przez same
go Hitlera. P lafon składa się z 
mozaiki kw adratów  w  barwach 
niebieskiej i złotej, wskutek cze
go spraw ia wrażenie jasnego błę
kitu nieba. Jedyną ozdobą ścian 
pomalowanych na kolor kremowy, 
je s t wielki kosztowny gobelin. Sa
la  ma 36 metrów długości i 
wzdłuż ścian ma z każdej strony 
po 6 kolumn z czerwonego mar
muru. Kolumny m ają po 6 metrów 
wysokości.

Szambelan dworu ubrany był w 
strój z czarnego jedwabiu, w  krót
kie do kolan spodnie, pod pachą 
nosił kapelusz admiralski, u boku 
m iał szpadę, a  w  ręku trzymał la
skę z kości słoniowej.

Kanclerz w itał gości w  westibu- 
lu. Stoły, które oświetlały szcze
rozłote kandelabry, ustawione by
ły w  podkowę.

Główne miejsce za ją ł sam  kan
clerz, m ając po swojej prawicy 
lady V ansitratt, a  naw prost siebie 
p. Roberta V ansitratta, podsekre
tarza stanu W . Brytanji.

Kanclerz był w  stro ju  wieczoro
wym. W iększość gości niemieckich 
była bądź w  mundurach czarnej 
gw ardji kanclerza, bądź też w 
mundurach szturmówek.

Do stołu usługiwało 40 do 50

lokai w  niebieskiej liberji ze sre- 
brnem oszamerowaniem i w  bia
łych pończochach. W szystko to 
byli w eterani wojen, gdyż do libe
rji mieli przypięte liczne ordery 
wojskowe.

Po obiedzie odbył się koncert z 
udziałem najlepszych sił opery 
berlińskiej".

O balu wydanym przez mini
s tra  Goeringa korespondent „Dai
ly M ail" pisze, co następuje:

„Bal poprzedzony był garden- 
party, urządzonem w  ogrodach 
położonych pomiędzy urzędową 
rezydencją pruskiego premjera, a 
nowym gmachem ministęrjum lot
nictwa. Od czasu wspaniałych dni 
pierwszego Cesarstwa we Francji 
św iat nie w idział tak  olśniewają
cego widowiska. Ogrody oświetlo
ne były reflektorami niemieckiej 
floty powietrznej, prócz tysięcy 
żarówek, które w  kształcie win
nych gron oświetlały każdy zaką
tek. N a murawie popisywały się 
najlepsze siły baletowe opery. 
Baseny wodne oświetlone były od 
spodu różnobarwnemi światłami, a 
po powierzchni wody pływały 
tratw y w spaniale udekorowane 
żywem kwieciem.

Po obiedzie, podanym w  ogro
dach, ukazał się pochód karnaw a
łowy, który wszystkich gości za
prosił na  staro-baw arskl jar
mark".

T ak  baw ią się „wodzowie" 
Niemiec, a  zarazem  przywódcy 
partji, mającej w  swym tytule 
przymiotniki „robotniczą" i „so
cjalistyczna".

„Jakaż rażąca różnica — pisze 
korespondent „Daily M ail", orga
nu konserwatystów pomiędzy tym 
przepychem, a skromnem życiem 
pierwszego prezydenta Rzeszy 
Eberta.

A wszystko to dzieje się w tym 
samym czasie, kiedy niemieckim 
robotnikom redukuje się płace!

Sprawa „Wspólnoty Interesów"

„Uspołecznienie", czy... kpiny?
Już raz zajęliśmy zdecydowanie 

przeciwne stanowisko wobec nie
poważnego i dyletanckiego w ystą 
pienia w  spraw ie t. zw. „uspołecz 
nienia" „W spólnoty Interesów". 
Zwracaliśmy uwagę, że o uspołecz 
nieniu, tak  jak  w yobraża i życzy 
sobie tego klasa robotnicza, nie 
może być mowy. To co projektu
ją  organizatorzy „uspołecznienia" 
„W spólnoty" jest jeszcze jedną 
próbą opodatkowania robotników.

W  sprawie „uspołecznienia 
„W spólnoty" zabrał głos także t. 
zw. Sejm śląski, aczkolwiek w  
formie nieoficjalnej. Oto w  W oje
wództwie zebrało się kilkunastu 
posłów „sanacyjnych" z ZZZ i Z. 
Z. P., którzy uchwalili tak ą  rezo
lucję:

„W  związku z przejęciem  przez
S karb  P aństw a , S karb  Śląski i
Bank Gospodarstwa Krajowego
„W spólnoty Interesów " Zespół Po
słów i  Senatorów  w idzi w  tem  w a 
żny krok  naprzód w  dziedzinie u -  
narodow ienia przem ysłu śląskiego 
Celem szczegółowego omówienia 
zagadnien ia  „W spólnoty In te re 
sów" Zespół Posłów  i  Senatorów  
w yłonił kom isję pod przew odnict
wem M arszałka  Sejm u ś l. K aro la  
G rzesika w n ast. składzie: Poseł 
K ubik, poseł K apuściński, sen. M a 
ciejew sld, sen. K om ke, poseł Ko
peć i se n ato r Pawelec.

W  związku z licznemi n a  Śląsku 
fak ta m i fikcyjnego zad łużan ia  w ar 
sz tatów  przem ysłow ych, co w  kon 
sekw encji pow oduje niew ykazyw a 
n ie  przez  n ie  zysków i  uchylanie 
się od p łacen ia  podatków , Zespół 
Posłów i  Senatorów  N . Ch. Z. P. 
uw aża za  w skazane ustaw ow e o- 
kreślenie  g ran icy  dozwolonej w y-

w  stosunku  do wielkości kap ita łu  
akcyjnego.

S tw ierdzając, l i  w niek tórych  je  
szcze zarządach  1 r ad a ch  nadzor
czych przedsiębiorstw  śląskich prze 
w agę m a ją  niezw iązani iriczem z Pań  
stw em  Polskiem  obyw atele państw  
obcych, Zespół Posłów  i Senato
ró w  %waża, iż  ze w zględu n a  ko
nieczność podporządkow ania poli
tyk i przem ysłu podstaw owym  in te  
resom  państw owym , stanow iska  w 
zarządach  i  rad a ch  nadzorczych 
spółek akcyjnych w inny  być obsa
dzane przez  obyw ateli polskich". 
Jeżeli już „sanacja" śląska  zaj

muje się „uspołecznieniem" w ar
sztatów pracy, to  b iada robotni
kom śląskim!

Faktyczną przyczyną ruchawki 
„sanacyjnej" za uspołecznieniem 
„W spólnoty" jest ciężkie położe
nie finansowe „W spólnoty" i po
szukiwanie nowego źródła sfinan
sowania tego przedsiębiorstwa. 
„Bankiem" tym m ają być robot

nicy .
Sytuacja finansowa „W spólno

ty"  jest następująca: trzeba 37 
milj. zł. aby wykupić akcje. Kapi
ta ł ten m ają złożyć robotnicy i pra 
cownicy; 42 milj. zł. wynoszą dłu
gi; 35 milj. zł. potrzeba na natych 
m iastowe inwestycje. Obecnie pra 
cuje „W spólnota" z_ ogromnym de 
ficytem, który pokrywały dotąd

banki państwowe, ale banki te 
nie chcą tego nadal robić.

Wykupienie akcji „W spólnoty" 
przez robotników i pracowników 
jest tylko zamaskowaną obniżką 
płac. Ponieważ nie można przepro 
wadzić otwarcie takiej obniżki,— 
próbuje się na tej drodze zdobyć 
kapitał na prowadzenie przedsię

K on ihat Związków Zawodowych
w sprawie „Wspólnoty Interesów"

W obec faktu przyjęcia przez 
Rząd Polski na własność „W spól
noty Interesów" podpisane Związ
ki Zawodowe, stw ierdzając konie
czność zapewnienia robotnikom na 
leźytej kontroli przy prowadzeniu 
tego przedsiębiorstwa, wypowiada 
ją  się kategorycznie przeciw do
puszczaniu pryw atnego kapitału 
do „W spólnoty Interesów". W o
bec wysuniętych projektów t  zw. 
uspołecznienia „W spólnoty Intere 
sów" podpisane Związki stw ier
dzają, że uspołecznienie przemys
łu wogóle I W spólnoty Intere
sów " w  szczególności nie może 
być dokonane przez obciążenie ro 
botników kosztami wykupu kapi
tału akcyjnego. D latego też  podpi 
sane Związki Zawodowe wypowia 
dają się kategorycznie przeciwko 
ujawnionym próbom nakłonienia

Dzieje jednej karjery
pana z „elity"

W. „Expressie Porannym " pod 
tytułem: „Adwokat-aferzyata" czy
tamy:

Oszukańcze afery aresztowanego 
przed kilku dniami adw. Rykow- 
skiego zataczają coraz szersze 
kręgi.

Rykow ski, niezależnie od szeregu 
innego rodza ju  nadużyć, w yłudzał 
pieniądze od aplikantów . Chociaż 
R ada A dw okacka n ie  zgodziła się 
n a  prak tykę  ap likan tów  w  jego  kan  
celarji, uw ażając go za  złego p a 
tro n a , Rykow ski angażow ał apli
kan tów , b iorąc od nich spore zalicz
ki.

P o  pew nym  zaś czasie oświadczał 
kandydatow i, że R ada  A dwokacka 
n ie  zgodziła się n a  zatw ierdzenie 
jego  ap likan tu ry  —  lecz pobranych 
p ieniędzy z regu ły  n ie  zwracał.

Dochodzenie u sta liło  rów nież, że 
R ykow ski n ie  w niósł do sądu szere
gu  pozwów, aczkolw iek k lijenci o- 
p łaca li koszty.

Rykowski, jako  syndyk m asy  u -  
padłości fab ryk i „Peirkuin", pobiera ł

Na wybory w  Łodzi
Zarząd Gł. Centralnego Związ

ku Górników (Kraków) 250 zł.
Zarząd Gł. Związku Prac. Kom. 

i Instytucji Użyteczności Publicz
ne. 50 zł.

biorstwa.
Nabywcy akcji musieliby zapła

cić za akcje pełną nominalną ce
nę. Cena jednak rynkowa tych ak- 
cyj nie wynosi bodaj */» części 
w artości nominalnej. Jak  nazwać 
taką „tranzakcję", nie potrzebuje
my podkreślać.

robotników do wykupywania ak 
cji „W spólnoty Interesów", gdyż 
byłoby to  jednoczesne ze znaczną 
obniżką zarobków robotniczych I 
tak  już dzisiaj niewystarczają
cych na najskromniejsze życie.

Podpisane Związki Zawodowe 
ostrzegają robotników „W spólno
ty  Interesów" oraz radców  zakła
dowych przed akcją niepowoła
nych czynników w  tej sprawie. 
Centralny Związek Górników

(—) Stańczyk (—) Kaczm arski 
Związek Zawodowy Rob. Przem.

Metalowego
(—) Tomecki

Związek Górników ZZZ.
'  (—) Fesser (—) Kapuściński. 

Związek Metalowców ZZZ.
(—) Rogacki (—) Bajdur.

2.600 zł. miesięcznie. Dysponując 
zaś książeczką czekową masy upa
dłości, popełnił szereg nadużyć cze
kowych.
P. Rykowski — to  nie je s t po

stać nieznana. Miał on swoje pięk
ne dni. Kiedy p. Prystor „odpartyj- 
niał" i „sanował" Kasy Chorych, 
p. Rykowski został radcą praw 
nym powiatowej Kasy Chorych 
w  W arszaw ie i był praw ą ręką 
m ianowanego komisarza, p. Stani
sław a Polakiewicza. P. Rykowski 
w raz z p. Polakiewiczem przepro
wadzał owe sławne rugi, usuwając 
bez powodów długoletnich i do
świadczonych pracowników ubez
pieczeniowych dlatego tylko, że 
byli pepesowcami.

P. Rykowski ma za sobą bogatą 
przeszłość polityczną. Był i w  „Wy 
zwoleniu", był potem w  Stronnic
tw ie Chłopskiem, aż zaw itał do za 
cisznej przystani „sanacyjnej". A 
stam tąd już p. Rykowski poszedł 
w prost do kryminału.

Oddział Związku Zaw. Małorol
nych w  Hrubieszowie 3 zł.

Tow . dr. M. Czarnecki 10 zł. 
Tow . M. Gracz z Bystrej 3 zł. 
Dzielnica „Rakowiec" 4 zł. 24 gr.

Głosy i odgłosy 

0 „K om itet Teatralno-Literacki"
W  artykule p . t. „Mój kanikular- 

ny pro jek t" (Kur. Por., Nr. 215) p. 
Tadeusz Boy -  Żeleński poruszył 
nader doniosłą spraw ę „opieki nad 
polską tw órczością dram atyczną".

Zanik tej twórczości jest w prost 
zastraszający. „Nikła ilość prem jer 
w pięciu ,oficjalnych" teatrach dra 
matycznych (T . K. K. T .) wywołać 
musi zaniepokojenie, —  n a  scenach 
bowiem tych pięciu teatrów  wy
stawiono w  ciągu roku nie więcej 
niż pięć prem jer" *). N a jeden więc

*) B ilans rep e rtu a ro w y  te a tró w  T . 
K. K . T . sporządzony został w  spo
sób ta k  zaw ikłany, iż  każdy k ry ty k  
te a tra ln y  u s ta la  in n ą  liczbę polskich 
prem jer, w ystaw ionych n a  scenach 
tych pięciu tea tró w : (P o r. ,Robot
nik", N r. W .  „Teatry T. K. K. T. 
to zestawieniu z  teatrami regional
nymi"), s,

teatr w ypada tylko jeden nowy u- 
twór polski w  ciągu roku.

Jeżeli z tych pięciu utworów, — 
jak  zaznacza autor, — „conajmniej 
dwóch m ożna było się w yrzec bez 
żalu", to na pięć teatrów  w ypada
ło by tylko trzy  now e „dojrzałe" 
sztuki polskie w  ciągu roku. Sta
nowiło by to rocznie coś niecoś wię 
cej niż pół sztuki (trzy piątych) 
na  jeden teatr dramatyczny, nale
żący do bloku sfuzjonowanych tea
trów  T . K. K. T.

W ychodząc z  założenia, że „stan 
twórczości dramatycznej w ym aga 
nadzwyczajnych środków " i że 
„trzeba zacząć nakręcać konjunk- 
turę", — p. Boy-żeleński w ystępu
je z projektem zaw iązania Komite
tu, w  którego skład weszłoby „daj 
my na to, z dziesięć osób kompe
tentnych i mających pewien auto
ry te t" , 1 do  tego to  Komitetu auto-

rowie dramatyczni mogliby nadsy
łać swe sztuki.

Członkowie (projektowanego) 
„Komitetu" dzieliliby się temi sztu
kami do czytania". „Sztuki zaś, któ 
re „Komitet" uznałby za dojrzałe 
do sceny, poleciłby któremu z tea
trów  stołecznych lub prowincjonal
n y c h " .— Praca, takiego „Komite
tu"  daw ałaby ewidencję całej pro
dukcji teatralnej, naw et w  jej pier
wocinach". — Tyle autor wyżej 
wspomnianego projektu...

Utworzenie tego rodzaju „Komi
tetu" nie można zaliczać ani do 
„środków nadzwyczajnych", ani do 
wyjątkowego „nakręcania konjunk 
tury". Takie „Komitety" nie są  ża
dnej Ameryki odkryciem, istniały 
one bowiem już dawno —  i, rze
czywiście, daw ały bardzo pozyty
wne rezultaty... Projekt zaś  utwo
rzenia takiego Komitetu w  W arsza 
włe pow stał przed trzydziestoma 
laty i, w  swoim czasie, był przed
miotem dokładnych badań i dłu
gich (niestety zadługich) rozwa
żań...

„Komitety Literacko -  Teatral
ne" przez dziesiątki la t funkcjono
w ały przy Dyrekcji Teatrów  peter
sburskich i jej filji.

Początek ich datuje się o d  czasów 
Gogola, kiedy sztuka jeg o  „Rewi
zor" została zabroniona i nie dopu
szczona na scenę peretsburską. 
Zawdzięczając osobistej ingerencji 
M ikołaja I i jego opiece **), „Rewi
zora", wreszcie po wielkich zabie
gach, wystawiono na scenie T eatru 
Alekąandrijskiego. W ów czas to, po 
raz pierwszy, Dyrekcja teatralna 
zwróciła się do niektórych litera
tów  o opinję w  te j materji. Był to 
początek w spółpracy Dyrekcji tea 
trów  z. przedstawicielam i literatu
ry-

W  latach sześćdziesiątych, — 
kiedy przy miesięczniku „Sowre- 
miennik" (pod redakcją Czernysze.

**) Mikołaj, będąc na przedsta
wieniu „R ew izora", po skończonym 

spektaklu, odezwał się do swego 
otoczenia: „A to  sztuczka ... W szy s t
k im  się  dostało, na jw ięcej zaź
m n ie l" —

tychczas jeszcze stroni) od współ
pracy z L iteraturą i od ingerencji 
jej przedstawicieli...

T eatry warszawskie, —  od chwi 
li utworzenia pierwszej ich Dyrek
cji, od  prezesury Rautenstraucha 
aż do roku 1906 —  1907 (do po
wołania Tymczasowej Komisji Te 
atralnej) —  zawsze stroniły od 
współpracy z przedstawicielami 
Literatury. W  ciągu la t 75-cłu ża
den literat nie był dopuszczony 
do pracy teatralnej ł  do  zabiera
nia głosu w  sprawach, dotyczą
cych strony literackiej i  scenicznej 
T eatru. Przez jeden tylko rok — 
(1875 — 1876) dopuszczony był 
do kierownictwa teatralnego zna
ny literat i krytyk teatralny Wła
dysław  Bogusławski („wnuk swe
go wielkiego dziadka"), ale na
potkał w  swej pracy na tyle tru
dności i przykrości, że po roku 
zmuszony był zrezygnować — I 
„podać się do dymisji".

MACIEJ KRYWOSZEJEW.

wskiego, wkrótce skazanego i ze
słanego na Sybir) skupili się pisa
rze te j miary, co Turgieniew, Toł
stoj, N iekrasow i inni; kiedy kryty 
kę teatralną pisali: Dobrolubow 
i Pisarew —  teatr stał się przed
miotem szczególnych zaintereso
w ań; Dyrekcja zaś teatra lna — 
przy układaniu repertuaru, często 
korzystała ze współpracy literatów.

W reszcie w latach osiemdzie
siątych, kiedy zniesiono monopol 
teatralny, —  co było zasługą ów
czesnego koła literackiego, — u- 
tworzony został stały „Komitet 
Literacko - T eatralny" przy Dy
rekcji Teatrów. Do tego Komitetu 
zapraszani byli nietylko lumina
rze literatury i pisarze dram aty
czni, ale i znawcy literatur obcych, 
jak: P iotr W ejnberg, Gerber i in.

Przytoczone momenty ewolucji 
Teatru przedwojennego dają  obraz 
wyrazisty te j wałki, która toczyła 
się wówczas, na przestrzeni lat 
pięćdziesięciu z górą, między Li
teraturą  a  Teatrem . Albowiem, — 
jak to  się dzieje prawie zaw sze i 
wszędzie, — T ea tr stronił (1 do
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Hiszpanja w  ogniu walki
Wiadomości otrzymane w nocy z czwartu na piątek

Walka w mieście Huesca Wiadomości z obozu rewolty

Srb isri Wii mitami

W edług doniesień z Barcelony, 
sytuacja w  Huesca jest naogół nie 
zmieniona. Ajencja „Radio“ poda- 
je, że w ojska rządow e zdołały 
w targnąć do pewnych dzielnic te
go m iasta. Powstańcy staw iają o- 
pór w  koszarach oraz w  budyn
kach publicznych, znajdujących

Baskowie bronią San Sebastian
Korespondent H avasa w  San Se 

bastian donosi, że panika w śród 
ludności w zm aga się. Na nadbrze
żnych ulicach tłoczą się kobiety i 
dzieci w  oczekiwaniu na  moment 
załadow ania ich na statki. Spokój 
n a  ulicach utrzym ują nacjonaliści 
baskijscy.

Należy podkreślić, że na wszy
stkich odcinkach frontu w  prowin 
cji Guipuzcoa większość obroń
ców stanowią nacjonaliści baskij
scy, którzy poza tym są najlepiej 
uzbrojeni, najbardziej zdyscypli

nowani i najodważniejsi. (PAT.).

Z Afryki hiszpańskiej
W ładze pow stańcze w  Ifn i (Rio 

de O ro) deportow ały  n a  w yspy L as 
P a lm a s 2 oficerów , 7  podoficerów  i 
5 szeregowców, podejrzanych  o sprzy  
ja ń ie  Rządow i m adryckiem u.

Ponadto  władze pow stańcze wysie 
Idliły n a  te ry to rju m  M arokka f ra n 
cuskiego 39 osób cywilnych, przew a-

Autorytet Rządu tow. Bluma
i  ta R ty K a  K o m u n is t ó w

Rozbieżności, jakie ujawniły się 
w ostatnich dniach w  łonie fran
cuskiego Frontu Ludowego, a  prze 
dewszystkim konflikt między Rzą
dem i Partją Komunistyczną, a 
częściowo również Generalną Kon 
federację Pracy, został do pewne
go stopnia złagodzony, jak  na to 
w skazują wyniki obrad  władz na
czelnych Generalnej Konfederacji 
Pracy, Partji Socjalistycznej, a 
przedewszystkim delegacji stron
nictw  lewicowych.

Obszerny komunikat Generalnej 
Konfederacji Pracy, ogłoszony w  
poniedziałek wieczorem, uważany 
jest za  dowód wyraźnej tendencji 
nieprzysparzania Rządowi trudno
ści. Komunikat ten potwierdziwszy 
swą całkowitą solidarność z Rzą
dem Frontu Ludowego domaga się 
jedynie, by Rząd francuski w  po- 
tozumieniu z Rządem angielskim 
1 innymi rządami „powtórnie roz
w ażył spraw ę neutralności wobec 
Rządu madryckiego".

Stanowisko Generalnej Konfede 
racji Pracy, jak  w skazują w  ko
łach politycznych, było m. in. wy
nikiem obaw y przed akcją straj-. 
kow ą Partji Komunistycznej, sta-

fizsti luki wohG[ strajków okupacyinycti
Sytuacja strajkow a na terenie 

Francji nie wykazuje większych 
zmian. W  przemyśle tekstylnym w 
okręgu przemysłowym Lilie liczba 
strajkujących robotników wynosi 
w  obecnej chwili 40.000. W  godzi
nach popołudniowych w  czwartek 
udała się zauw ażyć pewna gitacja 
w śród robotników przemysłu me
talurgicznego tegoż okręgu. Robot 
nicy ci. dom agają się zwiększenia 
uposażeń ze względu na wzrost 
kosztów  utrzymania.

W  czwartek w  godzinach ran
nych strajk  ogarnął fabryki prze
mysłu metalurgicznego w  okr. 
Douai. Strajkujący okupowali 
wszystkie fabryki. W  Marsylji 
stra jk  trw a nadal, obejmując 
20.000 robotników. Przemysłowcy 
marsylscy złożyli oświadczenie, że

Tam gdzie raki zimują
D otąd  zim ow ały sobie spokojnie po 

rzekach, staw ach  i  t .  p . obecnie poło
w a  raków  Polski p rzezim uje gdzie in 
dziej. K oleją, samochodami i fu rm an 
kam i zwożono w  ubiegłych m iesią
cach około ćwierć m iljona  sz tuk  tych  
skorupiaków , aby  po przeróbce ich za 
prezentow ać konsum entow i gotow ą 
zupę rakow ą K N ORR. D aw niej zupa 
rakow a  była p rzyw ilejem  ty lko  jedno 
s tek , obecnie każdy będzie m ógł się de 
lektow ać je j niepospolitym  sm akiem , 
albow iem  ty lko  20 groszy  kosztu je  je  
dna  kostka  n a  2 ta le rz e  doskonałej 
zupy rakow ej KNORR. W eaług  w ła
snego upodobania m ożna popraw ić 
sm ak  te j zupy, dodając kopra, m asła  
lub  śm ietany . (x )

się w  centrum m iasta. W edług te 
go samego źródła w  ciągu czw art
ku przybyło do Perpignan 250 mi
licjantów, którzy po upadku Irunu 
schroniwszy się na terytorjum  tran 
cuskie, obecnie znajdują się w  dro 
dze do Barcelony. (ATE.).

żnie kobiet i  dzieci. W ysiedlonymi za 
ją ł  się konsu la t h iszpański w  C asa
blanca.

Po ukończeniu form alności zosta
n ą  oni skierow ani do H iszpan ji do 
okolic znajdu jących  się pod władzą 
Rządu m adryckiego, (PA T .).

rającej się stale odbierać kierow
nictwo ruchów masowych Gene
ralnej Konfederacji Pracy.

W skazuje na to wyraźnie ustęp 
komunikatu, w  którym Generalna 
Konfederacja Pracy stwierdza, iż 
„jest jedynie upoważniona do 
decydowania o akcji strajkowej".

Główna jednak batalja politycz
na rozegrała się na posiedzeniu de 
legacyj stronnictw  lewicowych, 
gdzie ujawnił się wyraźnie zdecy
dowanie wspólny front radykałów 
i socjalistów przeć,iw komunistom.

Stanowisko komunistów zaata
kował na wstępie deputowany so
cjalistyczny Dormoy, podsekretarz 
stanu w  Prezydjum Rady Mini
strów, podtrzymywany przez de
putowanych socjalistycznych le 
Trocąuer i Grumbacha. W  odpo
wiedzi sekretarz generalny Partji 
Komunistycznej Thorez ośw iad
czył, iż zagadnienie stosunku do 
walk wewnętrznych w  Hiszpanji 
jest objęte umową, łączącą stron
nictwa Frontu Ludowego i że Par 
tja Komunistyczna wobec tego po 
siada swobodę ruchów w  tej spra 
wie.

W obec podniesienia przez rady-

dopóki fabryki będą okupowane, 
uchylają się od wszelkiej dyskusji 
na tem at przedstawionych im po
stulatów.

Sytuacja strajkow a była w 
czw artek przedmiotem dłuż
szej dyskusji między premjerem 
Blumem, a ministrem spraw  wew
nętrznych. Czynniki rządow e nie 
zamierzają używać siły celem zmu 
szenia robotników do opuszczenia 
okupowanych terenów i jak  za 
pierwszym razem zam ierzają roz
wiązać poszczególne konflikty mię 
dzy robotnikami 1 pracodawcami 
na  drodze polubownej czy też a r
bitrażu. (PAT.).

***

M inister spraw  wewn. Salengro 
wyjeżdża do Lille, aby kierować 
ośobiście rokowaniami między 
przedstawicielami organizacyj pra 
codawcow i robotników.

W  Clermont Ferrand został za
kończony stra jk  w zakładach Mi- 
chelina. (PAT.).

Konferencja locarnefiska
Reuter komunikuje: Potwierdza 

się, że W ielka B rytanja w  porozu
mieniu z Francją ma zam iar zapro 
ponować Rządom niemieckiemu i 
włoskiemu datę 19 października 
jako datę ew entualnego zebrania 
się konferencji lokarneńskiej w 
Londynie.

E ad jo stae ja  pow stańcza w S erilli 
kom unikuje, że  lotnictw o powstańcze 
bombardowało bazę  m orską  w  K ar ta  
genie o raz  s ta tk i płynące  z M alagi. 
W  A stu r ji  rozproszono koncentrację 
w ojsk rządowych. Gwałtowne a tak i 
w ojsk  rządow ych n a  Owiedo n ie  odnio 
sły skutków . L otnictw o „narodow e" 
oraz  krążow nik „C erw antes"  bom
bardow ały ob jek ty  wojskowe w  San - 
tan d er, a  także  lotnisko w  Maladze. 
A rty le r ja  pow stańcza rozproszyła od 
dział rządow y w  obszarze H uesca. W  
San Sebastian  anarch iści i  seperąty - 
ści bask ijscy  toczą gw ałtow ne w alki

Kongres w Norymberdze

Nowe rozmówki na znane tem aty
P.P. Rosenberg i Goebbels popisują się wymowę

W  godzinach rannych odbył się 
w  Norymberdze przed Hitlerem 
przemarsz 43.000 młodzieży, odby 
wającej obowiązkową „służbę pra 
cy".

kałów i socjalistów zarzutu, iż mi 
mo zamiaru popierania Rządu na 
terenie parlamentu Partja  Komu
nistyczna upraw ia kampanję prze 
ciw Rządowi na terenie kraju, or
ganizując strajki polityczne, depu
towany Thorez oświadczył z ko
lei, iż nowa fala strajkow a posia
da charakter wybitnie ekonomicz
ny. Przyciśnięty do muru zobo
wiązał się jednakże, iż Partja-K o
munistyczna wpłynie tym razem 
uspakajająco na robotników.

Polityczna rozgrywka Rząfau z 
komunistami zakończyła się więc 
zwycięstwem Rządu. (PAT.).

Polróż króla Anglii
Król Edward VIII udał się do 

miejscowości Trumau w  Dolnej 
Austrji na polowanie i po połud
niu ma powrócić do Wiednia. Po
byt króla w  Wiedniu przypuszczał 
nie zostanie przedłużony do nie
dzieli. Jak  przypuszczają, przedłu
żenie pobytu ma posiadać związek 
z koniecznością zasięgnięcia .pora
dy lekarskiej. (PAT.).

Z Malej Entenfy
Premjer i m inister spraw zagra

nicznych Jugosławji Stojadino- 
wicz, premjer Tatarescu i minister 
spraw  zagr. Rumunji Antonescu 
specjalnym pociągiem udali się do 
Sinaia, gdzie zostali zatrzymani 
na śniadaniu w  pałacu królew
skim.

Jugosłowiański minister spraw 
zagr. kontynuował rozmowy z pre 
mjerem Tatarescu i min. Antones

lista

w Białej Podlaskiej
Starosta Powiatowy w  Białej -  

Podlaskiej p. Stanisław Stanie
wicz, rozesłał pisma do wszyst
kich Zarządów Miejskich i gjnin- 
nych na terenie pow. Biała -  Pod
laska, wzywając te Zarządy do 
kolportowania „Młodej Polski'* 
w śród pracowników, robotników i 
chłopów, przesyłając jednocześnie

Iiotf kryzysu gospodartzego
W  Mysłowicach daje się odczu

w ać brak szpitala dla gruźników. 
Jest to jedna z największych bo
lączek miasta. M iarodajne czynni 
ki tłomaczą się brakiem fundu
szów na ten. cel. Czy nie moźnaby
jednak wybudować choćby naj- dana z roku na rok.

n a  u licach m iasta . W  Pam pelunie od 
by ł się u roczysty pogrzeb pow stań
ców, poległych podczas zdobycia I r a 
nu.

W ojska  narodow e zaję ły  przełęcz 
C ervera  i posunęły się ó  10 kim. po
za  T alave ra . N a  froncie  T era el w oj
ska  narodow e zm usiły do ucieczki od 
dział rządow y. Sam oloty powstańcze 
zrzuciły  nad  M adrytem  u lotki, n a 
w ołujące ludnośó do poddania się. 
Podczas zdobycia m . P ra v ia  w ojska 
rządow e porzuciły  haubicę, 5 k a ra 
binów m aszynow ych i  wiele k a ra b i
nów  ręcznych. (PA T .).

Do Hitlera przemówił przywód
ca „Arbeitsdienstu" Hierl. Hitler 
odpowiedział w  krótkich słowach.

Tymczasem przybyło do Norym 
bergi 125.000 kierowników polity
cznych Partji. Wieczorem toczyły 
się nadal obrady kongresu partyj
nego, których punktem kulmina
cyjnym były dwie wielkie mowy 
propagandow e anty -  bolszewic
kie i antysemickie.

Pierwszy zabrał głos Rosen
berg, który atakow ał Międzynaro" 
dówkę Komunistyczną i „zorgani
zowane żydostwo światowe". Boi 
szewizm, oświadczył Rosenberg, 
jest chorobą umysłową i zniszcze
niem politycznym. Mówił m. in. o 
Hiszpanji i oświadczył, że Niemcy 
narodowo - „socjalistyczne" są 
„największym i najmocniejszym 
bastionem przeciwbolszewickim".

Goebbels mówił o „bolszewiź- 
mie w  teorji i praktyce". Bolsże- 
wizm, oświadczył Goebbels, jest 
„organizacją niższych instynktów 
pewnego narodu, skierowaną ku 
zniszczeniu wszystkich wartościo
wych pod względem rasowym e- 
lementów". Oświadczył, że „pań
stwa, które posiadają Rartję Ko
munistyczną, pozostają pod dyk
tatem Stalina. Doznało tego —  o- 
świadczył — pewne mocarstwo za 
chodnio -  europejskie, które, zawie 
ra jąc pakt z Sowietami, musiało 
sobie wyprosić, iż jego własna 
Partja Komunistyczna otrzyma z 
M oskwy rozkazy zaprzestania ak
cji wywrotowej w  wojsku oraz sa 
botow ania kredytów wojsko- 
.wych“. Ataki na bolszewiztn prze
platały się z atakami na Żydów.

cu. Omówiono wszystkie zagdnie- 
nia polityki międzynarodowej, in
teresujące oba kraje, Małą Enten
tę i Ententę Bałkańską. Były rów
nież rozpatrywane zagadnienia e- 
gad.ijenia ekonomiczne bezpośred
nio dotyczące Rumunji i Jugosła
wji. M. in. poruszono sprawę eks
portu do Jugosławji produktów 
naftowych rumuńskich. (PAT.).

paki pism „Młoda Polska". Robot 
nicy i chłopi tych pism do rąk o- 
czywiście brać nie chcą, a publicz 
nie zapytują czy Zarządy Miej
skie i Gminne powołane są poto, 
by kolportowały na polecenie Sta 
rosty pisma faszystowskie I czy 
kolportarz pism wchodzi w  zakres 
atrybucji Starosty.

skromniejszego pawilonu dla gru 
żlików? Rocznie na gruźlicę umie 
ra  przeciętnie w samych tylko My 
słowicach około 60 osób, a  w  oko 
licy 50 osób. Budowa szpitala gru 
źliczego, nie powinna być odkla-

Reuter tfonosi z Rzymu, że spra 
w a obecności W ioch oraz ich u- 
czestnictwa w  pracach najbliższe
go  zgrom adzenia Ligi Narodów 
została rozw iązana na podstawie 
milczącej umowy, wedle której za 
gadnienie abisyńskie nie będzie w 
Genewie poruszone.

SUKNIE, PŁASZCZE
EACJE f

WARSZAWA, I ,  «  R I X  »  Ł  K  O W I B  A  « » ■  M .Ł  « » -«  
F il  IA  1-S7A- C h m ie ln a  14 , teltfon 656-93.
FILJA II: w ie r z b o w a  6 , tel. 544-07, w gmachu Hotelu Angielskiego

NAJNOWSZE KREACJE

Cnrnrtntiianin falnutunrh infnrmsniiIIIIUIUIUIJI
Z arząd Główny Z. Z. K. komu

nikuje nam.
Szan. Towarzyszu Redaktorzel
W niektórych dziennikach uka

zały się wiadomości o naduży
ciach popełnionych w  Centrali 
Związku Zawodowego Pracowni
ków Kolejowych Rz. P., komuni
kat pełen istotnych nieścisłości, o 
których sprostowanie prosimy ni- 
niejszem. ,

Nadużycia zostały wykryte w 
dniu 22 lipca, przyczem popełnili 
je  pracownicy Związku, Ryszard 
Frencel, zatrudniony w  dziale za
pomóg i Stanisław  Dorosz, p ra
cujący w  buchalterji. żaden  z wy
żej wymienionych nie był człon
kiem Zarządu Związku. Natych
miast po wykryciu nadużyć wła-

(Ostatnie wiadomości na str. 1 i 2-ej)

W iadomości ^ portowe
Kolarstwo

SYTUACJA PO TRZECH 
ETAPACH.

D rugi e tap  kolarski wyścigu B er
lin  — W arszaw a n a  t r a s ie  Szczecin 
— P iła  (181 km.) d a ł w ynik nastę 
pu jący : 1) (Scheller) 5:08 :03 , 2) 
H upfeld  (N .) , 3) Schoepflin (N .) . 
Z Polaków  9 - ty  S tarzyńsk i 5:08:04.6. 
W  sum ie N iem cy 20:32:13,2, a  P o 
lacy  20:55:03,4. P rzew aga Niemców 
n a  tym  e tap ie  w ynosiła 22:30.2, zaś 
w  sum ie po dwóch etapach  l:04 :30 .8‘

W  trzecim  e tap ie  prowadzącym  z 
P iły  do Poznania  Niemcy w ykazali 
dalszą przewagę, za jm u jąc  n a  mecie 
6 pierw szych m iejsc . P ierw szym  był 
Scheller w  czasie 2:44 :05  sek. Z Po 
laków  p ierw szy Zieliński za ją ł 7  m iej 
śce, m a jąc , czas 2:47:33 sek.

Ogółem n a  tym  e tap ie  N iem cy u -  
zyskali czas 10:59:41,6, a  Polacy —  
11:14:52,4 sek.

Ogólny czas Niemców po trzech  e- 
tap ach  wynosi 46:32 :24  sek., a  czas 
Polaków  —  47:52:11,6 sek. Niemcy 
zatem  m a ją  ju ż  przew agę 1619:17,6 
sek.

Indyw idualnie prow adzi N iemiec 
Scheller, k tó ry  n a  trzech  etapach  u -  
zyskał 11:37:15 sek. P ierw szy z Po
laków —  Zieliński znajdu je  się n a  
10 m iejscu. Czas jego  wynosi 
11:55:08,4 sek.
JAK RUMUNI „UNIESZKODLIWI" 

POLAKA DANIELA.
Bieg ko la rsk i dookoła R um unji 

zbliża się k u  końcowi. W czoraj ro 
zegrany  został 9 - ty  e tap  n a  tra s ie  
Severin —  Craiova  (110 kim .). E -  
ta p  te n  zakończył się niesłychanym  
skandalem . M ianow icie jedyny  pozo
sta ły  Polak Z ygm unt D aniel, zwy
cięzca zeszłorocznego biegu, p row a
dził przez ca ły  czas i  m ia ł wszelkie 
szanse za jęcia  pierw szego m ie jsca  n a  
etapie . Tymczasem n a  k ilka  kilome
trów  przed  m e tą  n a  D aniela  n a je 
chał. praw dopodobnie Rum un T udo- 
se. Po lak  up a d ł w raz  z  m aszyną, od 
nosząc szereg poważnych kontuzji. 
Odwieziono go au tem  do szp ita la. Ru 
m un w yszedł bez szwanku i e tap  u -  
końćzył

B ra t Z ygm unta  D aniela  —  Leon, 
k tó ry  tow arzyszy ł b ra tu  n a  samo
chodzie po przybvciu do Craiova  w 
przekonaniu , że Rum un Tudose spra  
w ekow ał rozm yślnie zderzenie, w y
s tą p ił z  szeregiem  zarzutów  przeciw 
ko organizatorom . W  rezu ltacie  n a  
P o laka  rzuciło  się k ilku  zawodników 
rum uńskich ’ go dotkliwie pobili.

okóła R um unji n a s tąp i zatem  bez 
Polaków.

P iłk a  no£na
K RAKOW SCY P IŁ K A R Z E  N IE  

M A JĄ  W CIĄŻ JE SZ C Z E  
P R E Z E S A .

J a k  się dow iadujem y. K rakow ski 
Okręgowy Zw iązek P iłk i Nożnej wy 
stosow ał do gen. M onda lis t, w  któ

Havas donosi z Rzymu: Sekre
tarz , generalny Ligi Narodów Ave- 
nol opuszcza Rzym. Rozmowa A- 
venola z Mussolinim całkowicie po 
tw ierdza dodatnie wrażenie po roz 
mowach Avenola z ministrem Cia- 
no.

dze prokuratorskie zostały o tem 
powiadomione przez Z arząd Zwią
zku, na skutek czego sprawcy 
nadużyć zostali aresztowani Fren
cel i jeden z jego pomocników, 
Miecznikowski (nie pracujący w  
Związku) — natychmiast; Stani
sław  Dorosz zaś zgłosił się sam 
do Urzędu śledczego w kilkana
ście dni później.

W iadomość o powyższych nad
użyciach nie została przez nas za
komunikowana prasie bezpośred
nio po wykryciu ze względu na 
dobro śledztwa, na wyraźne ży
czenie władz prowadzących do
chodzenie. Jednak już w  dniu 11 
sierpnia organ Związku, „Kole- 
jarz-Związkowiec", zamieścił ko
munikat w  tej sprawie.

ry m  Zw iązek p rosi o  zakomunikowa
nie, czy gen. Mond p rzy jm ie  man
d a t prezesa  okręgu. J a k  wi&donwt 
gen. Mond zrezygnow ał ze stanow i
sk a  prezesa  w związku z głośnią apr. 
w ą Cracovii. N a  zwołanym nadzw y
czajnym  w alnym  zeb ran iu  gen. Mond 
w ybrany  z ostał ponownie prezesem , 
a le  w  zebran iu  n a  siedem dziesiąt kil 
k a  klubów krakow skich uczestniczył0 
ty lko  13, z k tó rych  10 głosowało za 
ka n d y d a tu rą  gen. Monda. Mimo u -  
pływ u k ilku  tygodni, gen. M ond do
tychczas n ie  zakomunikow ał, czy 
p rzy jm ie  m a n d a t prezesa  okręgu. 

ŁÓDZCY P IŁ K A R Z E  O D N IE ŚL I 
PO W A ŻN E K O N T U Z JE  N A  

M ECZU  Z JU G O SŁ A W JĄ . 
D w aj rep rezen tanc i p iłka rscy  pefl- 

scy G ałecki i  A ndrzejew ski z  ŁK S., 
k tó rzy  b ra li  udział w  niedzielnym  
meczu z Jugosław ją  w  Białogrodzie, 
odnieśli ta m  pow ażne kontuzje. Po 
zbadaniu w  Łodzi przez  le k arza  oka 
zało się, że G ałecki m a  złam ane _9-e 
żebro, zaś A ndrzejew ski pękniętą  
chrząstkę, łączącą  żebro z mostkiem . 

le k h o a tie ty fc a
NOWY REK O RD  ŚW IATO W Y  

H E L E N Y  S T E P H E N S .
N ajszybsza  kobieta św ia ta  A m ery 

loanka H elena  S tephens sta rtow ała  
w  T oronto w  K anadzie  w  biegu  n a  
100 yardów . A m erykanka w ygra ła  
oczywiście bieg, u stan aw ia jąc  nowy 
rek o rd  św iatow y w  czasie 10,5 sek. 

P ły w a n ie
H O L E N D E R K A  S E N F  PO B IŁ A
ZNOW U PŁY W A C K I REK O RD  

ŚW IATO W Y.
N a  w ielkich m iędzynarodowych aa 

w odach pływ ackich w  Kopenhadze, 
H olenderka  S e n ff  u s ta liła  now y re
ko rd  św iatow y n a  100 m . naw znak, 
uzyskując  czas 1:15,7 se k .. Dotych
czasowy reko rd  n a e lja ł do je j  roda
czki M astenhroeck i w ynosił 1:15,8. 

B oks
CIĘŻK I W Y P A D E K  CZESK IEG O  

• BO K SER A .
D oskonały bokser zawodowy Cze

chosłow acji J a k s , k tó ry  niedaw no 
w alczył z  F rancuzem  M arceelm  Thil 
o m istrzostw o św ia ta  w  w adze śred
n ie j, u leg ł w  ty c h  dniach nieszczęśli 
w em u wypadkow i. P row adząc swoje 
au to  J a k s  n a jech ał n a  autobus, od
nosząc szereg ciężkich obrażeń. J a k 
sa  odwieziono do szp ita la. Praw do
podobnie będzie on się m usiał wyco
fać  z czynnego życia sportowego. 

LO U IS ZN OW U  N A  R IN G U .
Po osta tn im  błyskaw icznym zwy

cięstw ie L ouisa  n a d  Sharkeyem  
L ouis s ta je  znowu w ringu  dn ia  28 
w rześn ia  w  F ilad e f ji do w alk i z Al. 
E tto rem . M urzyn m a zam ia r roze
g ra ć  w najbliższym  czasie szereg dal 
szych spo tkań  i pow ażnie s ię  liczy ze 
zdobyciem w  c iągu  re k u  ty tu łu  mi
s tr z a  św ia ta.
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Zlikwidowanie strajku
Na koksowni „Florentyna**

Trw ający  od kilku dni strajk  
„polski", a  ostatnio głodowy za
łogi koksowni „Florentyna" w 
Łagiewnikach, został zlikwidowa
n y ./P rzez pięć godzin do późnego 
w ieczora trw ały rokowania stron 
u Komisarza Demobilizacyjnego, 
przyczem ze strony „W spólnoty 
Interesów " brał udział w  tych ro
kowaniach prezes nadzoru sądo
w ego inż. Kowalski. W  wyniku 
te j konferencji postanowiono zali 
czyć tę koksownię do t. zw . „wol
nych", przyczem robotnicy pozo
staną  ubezpieczeni w  Kasie Cho
rych i Kasie Pensyjnej Katowic
kie! Spółki Akcyjnej, a  nie w  Spół
ce Brackiej. Płace zostaną uzgod
nione w  drodze bezpośrednich ro
kowań, przyczem podstaw ą obli
czeń będzie obecny przeciętny za 
robek 7.40 zł. plus dodatki 1.14 
zł. Z tytułu udziału w  strajku nie 
będą  wyciągnięte żadne konsek
wencje, a umowa ta  będzie obo-

(

Wiadomości
z  c a łe j P o lsk i
KOMENDANT POLICJI ZAWIE

SZONY W  CZYNNOŚCIACH
W ojewoda białostocki zawiesił 

w  czynnościach komendanta po
w iatow ego policji w  Łomży komi
sarza św italę za  nienależyte wy
konywanie swoich obowiązków. 
ARESZTOWANIE W  KURATO

RJUM WILEŃSKIEM
N a polecenie w ładz sądowo-śled 

czych aresztowany został długole
tni kierownik rachuby kuratorjum 
szkolnego wileńskiego Kalicki. 

TAJEMNICZE MORDERSTWO
W e wsi Czarna W ieś ;(pod Bia- 

tymstokiem) został zamordowany 
dwoma strzałami przybyły przed 
trzema miesiącami do tej wsi pro
boszcz ks. Poczobutt -  Odlanickl. 
Morderstwa dokonano w  plebanji 
w momencie, kiedy ksiądz kładł się 
do snu. Motywy zbrodni przedsta
wiają się tajemniczo, bowiem w  
mięszkaniu nic nie zrabowano. 
POCIĄG ZABIŁ TRZY KROWY

Koło wsi Domaniewice, w  pobli
żu Łowicza, w  czasie pędzenia by
dła, należącego do gospodarza tej
że wsi, P io tra  Karaska, dostały się 
pod koła przejeżdżającego pocią
gu Nr. 175 przechodzące przez tor 
trzy, krowy, które zostały zabite.

TAJEMNICZA ŚMIERĆ POD 
KOŁAMI POCIĄGU

Na stacji kolejowe] w  Pruszko- 
wię”;(pod W arszaw ą) dostał się pod 
parowóz emeryt kolejowy Kazi
mierz Bródko. Koła pociągu pocięły 
Bródkę na kawałki. Szczątki ofiary 
strasznego w ypadku musiano zbie 
•ać„ następnie przesiano je do 
miejscowej kostnicy. Istnieje przy
puszczenie, że Bródko rzucił się 
pod pociąg w  zamiarze samobój- 
:zym. W yjaśnieniem przyczyny 
wypadku zajmuje się policja.

I

Rad o warszawski?
SOBOTA, 12 w rześnia.

G.30 Pieśń  .„K iedy ranne  w sta ją  zo
rze". 6.33 G im nastyka. 6.50 M uzyka 
z p ły t. 7.30 D ziennik poranny. 7.35 
P a rę  in form acyj. 7.40 M uzyka z p ły t. 
8. A udycja d la  szkół. 8.10 P rzerw a.
11.30 „Śpiew ajm y piosenki" —  audy
c ja  d la  szkół. 11.57 Sygnał czasu i 
he jnał Z K rakow a. 12.03 „O lepszy 
opa"s bydła  rzeźnego" —  pogadanka. 
12.18 Dziennik południowy. 12.33 Kon 
c e rt o rk ies try  T . Seredyńskiego (ze 
Lw ow a). 13.10 Chw ilka gospodarstw a 
domowego. 1 ■ '  • I senki filmow e i 
fok stro ty  charak terystyczne. 15.45. 
„O ślim aczku biedaczku i inne zabaw - 
ije  ba jeczki" —  a udycja  d ia  dzież 
m ło d s z y  w oprą  7. f;i N o w rc k ie j 
(ze Lw owa). 16. F austyn  • K ulczycki: 
tó w  dętych. 16.15 „Polska  w ieś w  p io
sence revellersów ‘‘ —  rad jokabare t z 
p ły t. 16.45 Stolica państw  bałtyckich: 
„W  K openhadze" —  odczyt. 17 K on
c e r t solistów. 17.50 „W śród jezio r i 
borów  Chodzieży" —  pogodamka Ja n a  
K ilarskiego (z  P oznania). 18 N asz 
program . 18.10 życie ku ltu ra lne  s to 
licy. 18.15 K oncert reklam ow y. 18.50 
P ogadanka ak tualna . 19 K oncert w 
w yk. m ałej o rk ies try  P . R . 20.15. 
A udycja d la  Polaków  z zagran icy : 
„Budujem y d rogi"  w  opr. C. RaczałK- 
kow ej (z  oŁ dai'. 20145 D ziennik w ie
czorny. 20.55 P ogadanka ak tualna . 
21. R ecital wiolonczelowy T. L-.fana. 
21'30 „W esoła S y rena": „W  W arsza 
wie n ie  n iją "  —  audycja  w  oprać. X  
Czyś: ee liego  »* W iadomości spo r
towe. -22.15 K oncert rozrywkowy w  
wyk. o rk ies try  pod dyr. A. K atza. 
23 M znyka taneczne z p ły t.

wiązywać wstecz od 1 sierpnia do 
końca 1937 roku.

W iadomość o wyniku rokowań 
zakomunikowano załodze jeszcze 
w  ciągu nocy 1 na odbytym natych 
miast zebraniu postanowiono wo

10 proc, adwokatów katowickich
oskarżonych o różne przestępstwa

Jak  się obecnie okazuje, w  spra 
wę afery kaucyj sądowych Tadeu
sza Jaworowskiego i towarzyszy 
wmieszanych jest ostatecznie 3-ch 
adwokatów, przeciwko którym to
czy się śledztwo o współudział w 
dokonywanych oszustwach.

Afera ta  znalazła swój oddź
więk na  terenie Ministerjum Spra 
wiedliwości, które wydelegowało 
dla zapoznania się ze spraw ą do 
Katowic dwóch swoich przedsta
wicieli. Na marginesie afery kau
cyj sądowych, trzeba dodać, że są 
i inne sprawy, w których znajdu
ją  się pod oskarżeniem członko
wie palestry. W  łączności bowiem

Tabela loterii
3-cl dzieli ciągnienia 4-ej klasy 36-ej Loterji Państw.

I i II ciągnienie 
Główne wygrane

10.000 d .s 36662 100842.
5.000 zł.: 20842 41026. ,
2.000 z ł.:  149 25894 57897 62162 

67045 70777 84219 97738 132141 
132580 157346 190417.

1.000 z ł.:  2835 3547 6246 8887 
10195 10254 39510 40664 43113 
52184 62639 73215 78113 81259 
92724 94472 95884 96441 120948 
127485 139364 154010 159385 
161817 163862 170566 177900
184206 187900.

Wygrane po 200 zł.
6 17 65 333 563 604 5 17 742 90

880 921 94 1149 214 365 477 527 74 
101 451 69 676 740 826 991 3754 905 
4018 76 104 92 221 34 38 39 391 
449 517 637 44 88 720 28 79 807 
1 36 907 5075 158 61 299 345 652 
779 842 926 6155 520 84 794 802 
905 90 7140 55 602 22 716 823 95 
92 96 8036 79 82 99 272 95 98 325
55 91 419 784 9016 79 99 234 399 
426 655 800 963 79 10313 501 706 
844 89 920 11086 284 321 411 64 
800 6 930 12153 261 88 381 510 641
98 791 94 827 13286 319 616 599 
807 50 52 959 14094 208 16 30 
346 13 52 725 52 811 56 922 27 
15020 321 32 448 61 53 875 16057 
103 249 336 541 611 53 811 971 
17071 152 90 213 378 403 78 18182 
407 558 70 743 865 903 19045 91 
297 588 738 908 20185 212 32 81 
380 457 747 78 853 921 21107 29 59 
2116 211 56 82 445 5563 793 906 
23101 383 401 649 7078 24190 277 
996 25055 66 77 148 27 58 526 661 
812 17 992 26005 474 542 903 44 
27127 42 251 360 423 5992 884 997
99 28029 107 55 410 36 517 786 
29062 92 236 320 454 83 516 763 77
881 30063 188 448 548 50 716 53 57 
923 31149 50 202 16 17 95 398 674 
747 49 803 905 64 32479 512 57 666 
712 13 17 29 57 811 26 53 54 913
41 43023 287 332 401 93 843 948 
85 340111 21 44 78 426 53 72 510 
57 601 72 85 998 35194 300 409 70 
500 772 838 75 953 36167 80 246 
98 398 664 87702 13 60 849 971

38108 64 222 23 430 86 649 73 
765 851 52 72 994 39029 14) 54 
250 318 526 51 92 650 96 922 89.

40094 344 48 696 41020 123 54 57 
63 220 520 62 681 94 719 42137 250 
524 77 626 758 807 39 956 43015 368 
700 95 890 44056 198 297 379 45508 
25 879 391 72 46026 87 107 35 480 
508 23 719 41 47143 235 58 312 2l 69 
409 16 825 38 912 48088 89 537 783 
861 49042 119 478 508 43 673 720 50 
346 412 73 572 87 749 95 968 51013
69 90 % 472 585 600 24 50 758 805
70 52117 42 260 428 504 817 924 53136
91 224 477 624 31 748 973 54149 426 
8 5560 634 74 705 74 837 93 946 53 
77 55129 71 240 439 68 82 679 748 
96 862 908 56918 272 385 469 529 713
56 846 47 946 57 104 235 446 550 80 
94 604 67 810 31 955 58012 24 96 129 
73 98 347 495 9 ll 16 59117 63 416 50 
98 613 60 024 26 085 445 558 723 95 
947 63 61020 193 362 436 94 558 660 
806 97 98 62023 29 40 180 212 33 63 
314 492 544 669 79 801 933 63066 103
43 309 420 655 68 768 912 89 64087 
215618 656 879 842 903 32 67 97 65249 
70 94 625 41 72 88 717 23 808 66013 
161 218 61014 81 101 60 233 56 4O4 
669 748 51 839 902 68102 232 373 614
44 721 27 69017 46 99 147 9 201 414
42 607 40 738 85 70212 50 395 440 47 
536 41 605 93 720 876 957 7Hl6 84 
239 329 450 51042 767 97 900 47 72024 
105 28 82 377 414 8165 293 73027 133 
211 315 522 888 938 65 74134 58 399 
548 70 667 823 26 905 40 75038 148 67
92 294 438 534 68Q 790 935 76054 91

bec tego strajk  zlikwidować. W 
czwartek o godz. 6-tej rano po
czyniono na koksowni stosowne 
przygotowania techniczne, a  popo
łudniu o godz. 14-tej załoga przy
stąpiła do pracy.

z procesem rozwodowym katowic 
kiego kupca Leona Kennera i po- 
chodnemi, toczą się dochodzenia 
przeciwko zastępcom prawnym o- 
bu stron o nakłanianie śwżadków 
do fałszywych zeznań i fałszywe 
zeznania.

Poza tym prowadzone są  do
chodzenia przeciwko jednemu z 
adwokatów o oszustwo wekslowe 
a przeciwko innemu o fałszowanie 
zezwoleń komisji dewizowej. S ta
tystycznie biorąc, 10-procent ka
towickich adwokatów znajduje się 
obecnie pod oskarżeniem. Jest to 
zatrważającym  znakiem czasu.

S E .  TUSZYŃSKIEGO
KOTOCYKLOWE AMATORSKIE I ZAWODOWE
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I Koniu praty w Zagłębiu Dahrowskiem
w kopalniach To w. „Saturn**

(kor. własna)

1Y kopdlniach tow. „Saturn" 
od szeregu miesięcy panuje nie
zadowolenie, spowodowane bez- 
prawnem postępowaniem dyrekcji. 
Głównie chodzi o urlopy, których 
kierownictwo, wbrew ustawie, od
mawiało robotnikom. Poza tern 
szykanowano ich w różny sposób, 
a przed kilku miesiącami wymu
szono nawet zgodę pracujących 
nędzarzy na 5-procentową obniż
kę płac. Robotnicy skarżyli się, 
prosili, jednak bez skutku. Z agro
zili nawet strajkiem, na skutek 
czego dyrekcja ustąpiła, pozornie 
zgadzając się na zmianę swego 
postępowania. Ale tylko pozornie, 
bo gdy uciszyło się, wszystko po
zostało po dawnemu.

W reszcie niedawno robotnicy 
zgłosili się ze skargą do inspek
tora pracy, zaznajam iając go z 
sytuacją na „Saturnie". Wysunęli

oni szereg żądań (opartych na 
prawie), a w  razie ich odrzucenia 
zagrozili strajkiem  na wszystkich 
trzech kopalniach „Saturnie", „Jo
wiszu" i „M arsie".

Ponieważ naczelny dyrektor 
„Saturna" p. Przepełski wyraził 
zgodę na przyjęcie delegacji ro
botników i bezpośrednie zlikwido
wanie zatargu, interwencja inspek
to ra  pracy okazała się narazie nie
potrzebna.

Dyrekcja „Saturna" zawiadomi
ła  piśmiennie Inspektora pracy, że 
rozpoczęła udzielać urlopów wszy
stkim robotnikom. Także tym, 
którzy rzekomo dobrowolnie, a 
właściwie pod przymusem, zrzekli 
się urlopów.

Być może, że w „Saturnie" za
panuje wreszcie spokój, a krzyw
dzeni robotnicy odzyskają swe na
leżne praw a i przywileje.

312 510 716 811 53 98 77024 126 380
400 12 77 604 51 89 706 937 78067 134
54 249 86 327 6l 463 639 877 79098 
472 616 717 871 922 34.

80457 640 721 22 855 81025 142 
229 318 414 549 64 601 812 24 82136 
251 57 89 870 977 83052 77 207 8 
79 321 90 401 98 564 661 96 843 93 
921 84022 161 86 206 10 50 360 533 
761 71 997 85115 60 254 426 82 530 
700 882 83 906 86061 141 215 457 
573 696 963 87495 88188 206 90 

665 95 99 755 62 904 89005 40 222 
59 85 93 403 23 539 686 780 92 842 
963 90084 103 62 80 430 65 574 718 
51 91216 85 561 62 705 942 92469 
660 770 828 64 93009 49 130 346 409
74 618 72 739 66 948 87 94209 20 
28 346 95 476 764 807 81 998 95089 
127 44 368 564 732 96411 532 44 
685 802 9 86 97135 64 204 91 439
75 721 82 814 932 98095 185 265 713 
91 99413 97 577 611 17 19 44 930 
57 100012 34 105 6 51 70 276 301 9 
20 514 886 101022 37 41 174 240 365 
428 746 818 102145 305 98 411'543 
56 97 703 84 813 56 58 940 103088 
107 45 92 361 99 544 904 104105 221 
420 577 615 880 105473 539 649 55 
75 995 106210 335 94 513 43 56 626
37 725 804 20 44 80 107166 80 417 
665 905 108287 326 605 756 70 901 
109056 81 193 269 441 658 860 968 
110001 239 604 714 66 927 111061 
168 223 323 95 467 619 732 948 112019 
129 264 315 408 40 66 99 642 65 70 
87 775 908 113044 108 397 738 982 
114045 78 116 251 334 441 90 513 
715 840 87 916 38 53 93 115018 308 
496 784 92 854 937 116214 59 748 
814 17 922 40 117089 151 80 406 505 
73 99 769 869 98 909 118050 76 410 
711 806 48 79 978 119093 183 388 
651 53 70 731 916 76

120408 565 807 79 121296 312 67 
453 522 67 73 649 67 848 122017 62 
135 407 79 532 656 99 958 123038 
26 115 78 223 854 431 62 83 576 642 
987 124125 27 245 349 485 735 
125028 253 332 481 583 638 67 86 734 
916 126041 116 216 300 720 54 846 
127383 664 840 128136 44 228 50 322 
23 80 424 85 599 746 820 40 950 
129051 87 144 188 27 85 444 85 549 
621 59 811 130031 165 242 405 625
51 90 869 131167 678 898 132181 98 
273 370 88 444 75 501 700 813 993 
133073 89 457 90 626 82 902 134101

69 77 232 48 576 68 618 28 135180 
206 44 60 95 381 780 869 965 136069
85 119 415 547 63 724 837 994 
137128 434 529 608 904 35 68 94 
138014 34 106 532 42 759 189466 
65 67 77 140424 51 572 96 600 08 
704 47 816 48 141068 225 343 426 
49 719 69 837 142072 227 308 16 47 
427 586 652 821 143061 94 122 399 
503 06 833 908 144054 170 209 522
52 649 799 839 48 52 99 145292 432
86 503 35 639 700 24 60 889 970 
146149 74 346 429 75 674 77 99 931 
800 42 147007 16 79 120 21 45 856
401 526 739 825 148135 53 229 245 
46 417 76 769 883 993 149006 73 236 
345 546 612 750 927 48 150116 400 
748 885 151310 460 536 69 663 86 
728 803 948 92.

152052 195 351 78 416 584 632
38 73 99 706 39 54 63 153124 59 
217 375 424 52 92 527 36 676 849 
154004 79 307 427 39 501 64 605 
795 844924 27 155005 66 148 301 
59 64 427 51 504 69 696 829 946 
156277 302 486 527 888 962 
157025 35 95 298 416 38 501 634
55 850 158120 345 507 679 892 974 
159081 232 411 24 92 637 60 729

160027 83 235 553 749 947 47 
70 72 161071 125 295 424 87 603 
25 46 51 96 731 944 162146 223 84
42 92 602 75 732 48 806 981 
163023 9299 102 88 281 84 79 516 
72 99 678 707 30 837 907 164437
43 504 623 49 97 789 840 961 
165004 47 273 74 81 438 44 84 520 
621 46 971 166030 132 295 379 630 
773 915 167008 60 389 657 168063

148 256 329 54 415 63 80 530 646 
770 96 857 954 16 .:31  203 05 23 
318 427 628 67 89 856 170212 329 
83 486 721 85 86 857 991 93 
171030 72 302 95 406 709 882 
172217 49 421 512 73 849 60 903 
173129 311 562 174333 464 575 
610 866 82 911 15 175009 41 64 
150 79 240 348 520 41 65 708 44 
96 818 19 28 176237 415 29 93 536 
712 84 843 87 973 177008 66 97 
836 178267 709 179092 99 128 515 
712 44.

180029 35 54 100 14 32 218 45 
490 744 57 921 46 181588 660 875 
182066 69 178 518 677 8?5 55 97 
908 183068 303 503 619 20 779 875 
184289 97 381 582 760 91 922 
185003 44 210 76 478 523 605 82 
702 61 950 18614557 2ZZ 373 501 
89 617 84 850 63 957 187015 38 
594 659 71 83 720 32 997 188132 
320 98 409 877 81 921 189102 77 
271 338 73 7*’ l  967.

190127 174 260 333 452 582 802 
7 82 910 191035 54 74 90 195210 
26 323 481 92 585 713 78 872 97 
192081 245 943 193201 3 350 712 
829 194037 153 230 339 49 67 503

Ili ciągnienie 
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 25.000 
zł. padła na n r.: 87631.

10.000 zł.: 137366 165599.
5.000 z ł.:  109782 171523.
2.000 zł.: 17259 50098 61636 

75996 82684 84724 92152 95606 
;96069 139227 154229 158705.

1.000 zł.: 5376 15054 16889 
19481 26003 28960 45176 85205 
86419 87457 91310 102064 107093 
115048 115463 122428 132571 
140997 142973 167905 169858
179804.

Wygrane po 200 i ł .
234 46 609 70 1489 720 813 9 ll 2107 

593 906 3003 67 70 194 202 447 548 
791 4381 557 5061 364 512 306 649 740 
0119 639 902 74 730 8O4 8048 210 311 
947 9005 242 76 619 25 10331 622 834 
11032 197 727 810 42 12107 421 583 
657 922 49 13178 305 491 540 75 716 
89 963 14067 246 325 29 35 727 15178 
268 5907 08 96 216020 476 941 17357 
638 18056 603 9605 380 20908 197 220 
713 34 969 21106 49p 559 809 962 22 
139 43 821 50 23050 175 308 667 779 
24026 77 130 236 572 679 8l6 25314 
469 77 626 75 839 66 912 84 26083 
85 100 359 402 586 761 98 910 97 27210 
795 823 28019 138 236 340 451 704 
29001 638 917 38 35 -31163 709 99 926 
32143 9291 731 961 85 34236 86 559 
35141 462 36085 632 41 934 37380 432 
634 38050 129 540 69 999 39031 l8l 
203 95 345 636 40083 106 63 430 80 
537 9816 41295 387 57 3647 42248 561 
91 lć 43260 315 49 44028 35 230 445 
45132 501 871 969 46036 113 310 416 
765 47210 405 639 48789 909 49086 
166 275 549 841 57 981.

50 159 627 767 956 50251 309 956 
51251 39 93 436 616 48 842 52668 53254 
430 54834 55344 557 747 58 985 57314 
49 402 724 907 15 58187 241 328 403 
52 949 59032 63 240 360 66 826 954 
73 1143 530 743 61279 425 f'4 562 819 
62408 752 812 63 290 972 64077 350 
.437 520 748 65011 109 206 59 341 431 
66075 242 357 77 67029 57 67 163 255 
96 619 768 896 68842 65 69004 70037 
340 551 635 736 894 79298 757 958 
72000 78 102 316 81 500 6 96 708 802 
939 73781 74226 919 75032 122 43 650 
719 76181 732 824 77045 323 73 459 
581 623 78045 237 308 678 772 830 969 
79103 363 493 602 80102 200 33 323 85 
402 208 49 61 5?4 738 81215 481 559 
751 62 867 82220 85 362 77 419 923 

,83126 381 891 84070 116 521 697 8041

85174 228 718 897 86040 177 80 861 
923 87261 360 553 645 48 848 88195 
215 661 69 89 107 207 518 617 20036 
407 68 613 839 924 91005 35 60 117 31 
42 83 280 92030 63 127 96 422 527 617
797 885 90 93440 94005 84 458 505 
14 855 955 95004 753 76 96568 96711 
46 97271 69390 447 631 894 98061 256 
350 482 520 93 673 734 55 984 99055

100182 456 528 50 111130 381 
783 102059 125 347 431 513 71
615 739 76 103291 104055 416 748 
70 898 105569 636 821 106112 176 
568 90 107091 105 364 108044 336 
547 942 109444 711 886 110453 90 
555 111105 302 656 724 956 
112060 694 730 113272 473 608 72 
704 40 43 907 114500 115004 175 
256 503 40 742 915 116252 436 
40 611 71 714 961 117237 80 655 
118707 66 832 119122 276 120302 
834 121316 19 837 42 122006 261 
331 47 71 497 753 864 929 123093 
132 254 380 613 783 848 124015 
140 330 420 520 765 125343 761 
81 126053 611 127023 267 728 
860 128011 740 129090 383 99 566 
656 726 835 69 915 130005 319
753 131085 109 385 588 684 
132492 830 59 133034 248 60 
135044 578 660 705 136269 327 
452 54 853 951 137066 127 354 
883 929 41 77 138026 59 263 438
754 984 139121 524 610 64 140201 
360 488 590 753 141088 182 351 
502 15 631 861 992 142542 863 
89 143204 61 79 91 425 672 729 
78 144556 145582 146026 172 249 
350 593 147066 926 44 148022 154 
533 706 149071 287 817 150520
798 922 151173 277 306 24 503 
152121 592 675 90 785 853 83 
153478 663 729 154858 155159 80 
490 852 68 156305 701 877 985 
157045 87 146 56 307 470 668 951 
158009 188 320 459 548 159098 
502 636 160060 428 510 950 
161080 461 501 875 992 162180 
441 609 46 741 163080 106 73 313 
85 86 409 164411 931 165059 215
523 74 765 844 166359 546 650 
717 821 88 910 167032 55 297 520 
785 819 979 168087 681 782 854 
975 169166 704 915.

170 236 783 171 286 172 661 173 07 
304 744 174 225 533 63l 737 175141 
757 881 916 76 1 36 177 054 309 784 
178440 985 179540 644 777 180 161 
344 445 937 181451 516 98 602 737 980 
182182 499 583 867 921 98 183 169 
236 451 791 756 184 108 396 62 742 
904 185142 94 690 927 85 186062 675 
777 931 18702S 52 210 25 326 403 18 
557 658 892 949 188001 189029 15999 
98 190144 597 649 745 191 02ó 47 187
524 731 49 192078 94 156 23I 697 193 
327 47 686 99 710 963 194235 450 79.

IV ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

142 602 1235 327 554 93 745 ? 
2029 75 566 3209 574 635 46 
4039 655 729 923 5170 501 77 1977 
6025 26 143 613 868 7126 89 23 
340 472 754 8035 218 506 29 692 . . .  
808 34 74 940 9266 501 8 68 822 
10111 218 399 477 602 733 930 11101
616 32115 72 272 350 676 13197 356 
85 38 40 919 98 14771 918 15120 
202 16207 27 28 361 579 87 736 987 
17818 18172 284 653 756 67 19034 
396 20000 48 602 45 760 21126 76 
592 611 22009 135 207 329 428 92 
23872 967 24082 364 578 916 25722 
26081 388 672 27298 28201 469 75 94 
592 29089 104 286 3337 38 417 541 
85 814 933 30061 975 31089 268 442 
504 701 864 923 32180 258 655 33014 
399 557 34063 257 97 402 93 786 960 
35348 99 680 878 36154 286 516 834

Sprostowanie
urzędowe

N a podstaw ie -art. 21 dek re tu  z  dn. 
7 .II  1919 r .  w  przedmiocie tym czaso
w ych przepisów  prasow ych (Dz. P . P . 
P . N r. 14 poz. 186) proszę o zam iesz- 
ozenie następującego w yjaśn ien ia:

„W  związku z n o ta tk ą  zamieszczo 
n ą  w „Robotniku** N r. 261 z dn. 21.8 
1936 r .  p . t .  „W ym agający  s ta ro s ta"  
w y jaśn ia  się, że  s tarostw o powiatowe 
w  W arszaw ie  nie odmówiło zezwolenia 
n a  odbycie zgrom adzenia w  podwórzu 
lokalu PP S . w  H enrykow ie i  n ie  w y
dawało w  te j  spraw ie  żadnej decyzji,, 
ponieważ w ezw any do uzupełnienia 
składanego w  te j spraw ie  do s taro
stw a  podania  stosow nie do wymogów 
ustaw y o zgrom adzeniach —  delegat 
organ izacji pow tórnie do sta ro stw a  
n ie  zgłosił się i  podania  n ie  dożył.

S tarostw o n ie  uzależniało udziele
n ia  zezwolenia n a  w spom niane zgro
m adzenie od urządzenia  go za  płotem 
wysokości trzech  m etrów , gdyż w aru  
nek  te n  n ie  je s t  przew idyw any przez 
obow iązujące w tym  przedm iocie prze  

, p isy  praw nę. ,
Za W ojewodę 
(— ) P . Czekalski

Naczelnik Wydziału.

OGŁOSZENIA LEKARSKIE
j ^ > “ p Ł Ś j i  T  SERCA
buszki MarszałkawskaUM

od 9 r. do 9  w.

37076 230 360 652 820 910 88 38587 
938 90 39011 162 499 751 963 40294 
559 608 52 41992 42891 43119 831 
9633 44046 94 258 64 535 865 996 
45077 535 616 867 976 46276 659 
777 78 841 47474 529 33 51 704 800 
48022 470 894 910 50 49412 696 750 
50 248 595 851 959 51416 59 60 634 
720 52006 53 95 512 630 810 53317 
486 538 754 924 54160 378 925 
55085 275 487 56494 613 53 830 80 
57480 554 776 58003 16 270 316 415 
59079 397 496 882 903 60086 247 332 
41 661 953 61212 449 602 55 875 
62387 807 63215 393 530 693 720 925 
64116 211 307 43 415 508 65116 390 
'420 789 98 895 66164 269 325 95 
919 41 67776 68222 404 528 913 47 
72 69113 37 224 317 893 983 70427 
525 608 43 71079 128 208 72293 613 
85 994 95 73230 42 621 74107 441 
975 75652 840.

76018 32 241 395 432 592 812 
77026 290 542 684 78024 40 77 253 
828 79078 211 622 80487 758 892 954 
81713 837 82504 764 881 83026 264 
57 352 505 839 8414 724 85000 406 
555 964 86427 562 603 747 87532 813 
14 88013 350 777 951 89142 339 80 
481 841 50 90201 25 735 967 91256 
459 550 91 794 92016 344 742 895 
93084 188 093 94906 161 416 95575 
828 96058 79 278 481 657 94 97087, 
200 373 86 426 917 99108 946 100205 
54 859 432 85 859 101020 111 299 
368 102193 225 35 505 52 674 90 
954 103033 171 282 410 668 996
104227 576 763 974 105861 106086 
312 410 52 571 654 738 52 865 979i 
107628 108032 68 844 922 109562 66 
611 922 110169 259 724 821 65' 
111296 590 112243 84 540 758 895: 
113100 27 423 565 709 54 894 114062, 
89 239 320 600 115381 58 412 515 95 
620 952 56 117060 62 333 52 486 592 
931 118048 44 1751 863 119440 550i
646 894 12003 98 426 55 593 602; 
121467 520 690 843 926 66 122299; 
934 .54 123489 707 12 77 829 78 944
57 124139 317 428 J27 916 125158
.249 49 490 587 93 770 126272 643 
127075 94 151 S42 87 828 924 128390 
553 60 912 129027 65 562 626 719- 
809 970 130C8.260 610 888 97ff 
131582 715 132108 515 737 44 994 
183591 748 134372 434 558 617 972' 
185463 804 06 944 136214 79 390 4Q2 
187225 460 951 138239 308 405 25 
761 71 896 991 139002 542 662 703 
907 140085 154 232 423 141033 357, 
413 586 908 12 142052 105 97 216 
357 625 37 724 143179 285 809
144613 145107 212 728 146186 87,
284 493 653 81 772 879 89 147166
285 350 83 642 845 967 148182 97- 
491 915 83 149441 916 150271 371! 
411 784 91 151046 89 90 299 400 
785.

152405 743 909 153103 28 339;
58 468 85 576 154218 68 360 400’ 
590 761 55 964 95 155097 620 611 
754 860 909 156106 203 69 98 428! 
503 25 614 94 157528 731 843 74' 
158451 605 700 159179 794 839) 
160075 247 406 606 161053 272 316 
401 52 643 162042 159 454 565!
647 98 163247 438 511 164368 477  ̂
603 825 940 165488 607 166023] 
159 246 839 167508 770 168023 
111 927 45 169634 871 82 977] 
170099 296 601 31 171264 340 811 
436 587 738 17Ż072 157 99 241 
362 431 515 655 978 173042 313 
869 174184 293 758 75 908 18 71 
175864 176409 731 816 996 1777311 
178037 40 265 530 56 82 179433! 
80 556 655 809 180163 567 677 778] 
181819 962 182084 100 385 7031 
814 930 183532 688 745 947 83 
184325 437 786 844 185102 71 8973 
753 832 186240 313 547 18707$ 
88 301 7 11 555 794 845 48 1880291 
163 208 824 933 189051 78 2753 
315 23 428 523 766 882 992 19017$ 
362 87 512 19 766 191011 9447 
192267 551 193045 451 559 8631 
69 82 194161 769 959 61.
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'Znaleziona książeczka oszczędnoś
ciowa. A . Piątek, zam . p rzy  u l. R o- 
manow icza L . 19, znalazła  dn ia  6-go 
•września b. r .  w  Częstochowie w  k ia  
sz torze  0 0 .  Paulinów , książeczkę 
oszczędnościową PK O , w  K rakow ie 
p rz y  u l. P i ja rsk ie j, n a  sum ę 9.500 
zł., n a  nazw isko A ndrzeja  L ask i. —  
Książeczkę tę  może właściciel ode
b rać  u  A nieli P iątek .

Czyja zguba? W  W ydziale Śled
czym przy  u l. S iem iradzkiego L . 24, 
pokój N r. 11 złożono zegarek  damski 
b ranzoletę skórkową', znalezione dn ia  
10 b. m . n a  u licy  Sereno Fenna . —  
W łaściciel może je  odebrać w  godzi
nach urzędowych.

Aresztowani przez policję. O rgana  
W ydz. Śl. z atrzym ały  włamywaczy.
M. Pńeskę, la t  36, f ry z je ra , bez z a 
jęcia i  m ie jsca  zam ieszkania, jego 
kochankę M. Łoboaiak, la t  31, robot
nicę bez zajęcia  i  m ie jsca  zam iesz
k a n ia , A . Borowskiego, la t  24, bez 
za jęc ia  i  s ta łego  m iejsca  zam ieszka
n ia  i S . Pileckiego, la t  23, z  Łodzi, 
bez Zajęcia i  m ie jsca  zam ieszkania.

S k rad li on i w  nocy n a  27.8 b. r. 
f u tr a ,  w artośc i 2.287 zł., z zam knię
tego  składu  fu te r , p rzy  ul. Rzeszów 
skiej L. 8 , n a  szkodę H . Zoberm ana, 
zam . przy  ul. Jag iellońsk ie j L . 5  i J . 
L eiby, zam. p rzy  u l. Sokolskiej L . 11. 
W iększą część rzeczy  odebrano i  zwró 
copo pokrzyw dzonym .

E . Prochowicz, la t  30, zam. w Ł y - 
sokąni pow. Bochnia, został za trzy 
m a n y  za  kradzież w ęgla i  narzędzi 
drogowych, w artośc i 30 zł. n a  szkodę 
A . 'P a te ra ,  zam . p rzy  u l. Szwoszowi- 
ckiej L . 55. Skradzione przedm ioty 
odebrano  i zwrócono pokrzywdzone-

Ą. K aczm arczyk, la t  24, bez s ta łe 
go m ie jsc a  zam ieszkania, została  za
trzy m an a  przez polic ję  dn ia  9 b . m., 
za  kradzież  żak ie tu , w artośc i 30 zł., 
n a ' szkodę S te fan j i S e rafin , zam. 
przy  ul. Gum ińskiej L . 1. Ż akiet o- 
debrano i zwrócono Serafinow ej.

Okręgowy Komitet Robotniczy
Polskiej Partji Socjalistycznej Kraków— miasto

W  niedzielę, dnia 13 b. m., o 
godz. 10-ej rano, w sali Domu Gór 
ników, Al. Krasińskiego 16, tow. 
Kazimierz Czapiński wygłosi od
czyt p. t.

Z  m ia s ta
W ST R Z Y M A N IE  R U C H U  N A  L I -  
N J I  T R A M W A JO W E J R Y N E K  —  
GŁÓW NY— PA R K  D RA  JO RD A N A

D yrekcja  M iejskiej K olei E le k try  
cznej podaje  do wiadomości, że z 
powodu grun tow nej przebudowy, o- 
r a z  rozbudow y now ej szerokotorowej 
l in j i  tram w ajow ej w  u l. Podw ale i 
S taszew skiego, ru ch  tram w ajow y  na 
lin j i  N r. 4, od Rynku Głównego do 
P a rk u  D ra  Jo rd an a  w strzym any  bę
dzie od poniedziałku, dn ia  14 w rze
śn ia  b . r . ,  aż do odwołania.

Z arząd  T ram w ajów  m im o znacz
nych trudnośc i —  prow adził dotych
czas ru ch  n a  w spom nianej lin ji, je 
dnakże ze względu n a  k ró tk i czas 
przed  zim ą i  zw iązanej z tem  konie
czności dalszego intensyw nego p ro 
w adzenia robót, —  niem a ju ż  moż
ności u trzy m an ia  ruchu  n a  wspom
n ia n e j lin j i  do P a rk u  D ra  Jo rd an a  
aż do czasu ukończenia budowy. 

M IE SZ K A N IA  W  DOMACH A K A 
D E M IC K IC H  D LA STU D EN TÓ W -I

RO K U .
Z apisu jący  s ię  n a  I  ro k  studjów  

uniw ersyteckich w  K rakow ie mogą 
uzyskać  m ieszkanie w  Dom ach A - 
kadem ickich B ra tn ie j Pom ocy Stud. 
U . J . Podanie  o  m ieszkanie należy 
złożyć do Z arządu  B ra tn ie j Pomocy 
S tudentów  U . J . ,  w  K rakow ie, ulica 
Jabłonow skich L. 10-12, do dn ia  25 
w rześnia  b. r „  do łączając do n iego: 
1) św iadectw o niezam ożności, 2 ) od
p is  św iadectw a dojrzałości . 
O W O CA R NIE O T W A R T E  DO GO
D Z IN Y  9 W IE CZ . OD  1 PA Ź

D Z IE R N IK A .
W  okresie le tn im , t .  j .  od 1 kw iet

n ia  do końca w rześnia  sk lepy  i k io

FASZYZM W  POLSCE. 
W stęp 20 gr.
Towarzysze! Towarzyszki! 
Stawcie się licznie I

ski ze słodyczami i  napojam i chło
dzącymi, m ogą być o tw arte  do godz. 
11-ej w nocy. N atom ias t w  okresie 
zimowym, k tó ry  t rw a  od 1 paździer
n ika  do 31 m arca , m ie jsca  sp rzeda
ży ty c h  a rtykułów  m uszą być zam k
n ię te  ju ż  o godz. 9 - te j wiecz.

Rozporządzenie to  przypom niały 
władze adm in istracy jne  organom  po 
licyjnym , n a kazu jąc  im  ścisłe p ilno
w anie  p rzestrzegan ia  tego  przepisu.

Gdy 
serce 
silnie
pracuje

w plecaku powinna znap 
dować się Ovomalłyna 
Ovomaltyna ło idealny 
napój odżywczy dla tury
sty: łatwe do przypędze
nia skoncentrowane, peł
nowartościowe i łatwo- 
przyswajalne pożywię- 
nie, nie obcięża żołądka, 
tworzy energję i chroni

1 p r z e d  z m ę c z e n ie m

OyOMULTIM
Dr. A WANDER .S.A. KRAKÓW

R e p e r tu a r
TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
W  sobotę kom edja A . H a m ik a „ A r  

le ta  i  Zielone pudła".
W  niedzielę popołudniu pogodna 

kom edja  E . E berm ayera  „Trochę 
słońca d la  R enaty". Wiecz. „Kibic".

W. W ER M IŃ SK A  —  ST. <DRA- 
B IK  —  Z. D O LN IC K I w „CAR
M E N ". W  poniedziałek,. 14. b .,m . da - 
je  op e ra  k rakow ska „C arm en" G. BI 
zet‘a  w  opracow aniu muzycznem djrr. 
B. W allek -  W alewskiego, w  reży- 
se rj i S t. Rom anowskiego. W  operze 
te j w y stąp ią  gościnnie znakomici 
śpiew acy a  to : Wanda W em ińska  
niezrów nana odtwórczyni Carm eny, 
Stanisław Drabik  jako  Don Jose— 
Zenon Dolnicki Escamillo,: oraz  A fa r-  
ja  Bieńkowska św ie tna  MicSela, A- 
dam Mazanek ja k o  Z uniga  i  iń ,.

Dyżury lekarzy
Dnia 1S września dzień: ,

D r. L andau  Zygm unt, św, G®rtru 
dy 2, te l. 112-83. . ; . .

D r. Redo A leksander, Zamojskiego 
29, tel. 182-57.

D r. Sokołowski Adam , J Basztow a 
24, te l. 142-04.

D r. S tern  N a tan , S tradpm  27, tel. 
178-25.
Dnia 13 września noe: ■

D r. F riedm an H enryk , W rźeśiń- 
ska  3, tel. 117-79.

D r. T alew ski Rom an, BonerOwśka 
5, te l. 175-45.

D r. P inkusfeldow a „Regina,- św. 
S e b a stja n a  7, te l. 116-83.

D r. Ż abiński R obert, S zew ska ' 22, 
te l. 182-68.

Zamknięcie ulicy
Z powodu budow y kanału  w ulicy 

K rólowej Jadw ig i zam yka się z dn. 
11 w rześnia  prze jazd  przez tę  ulicę 
n a  odcinku od u licy T . Kościuszki do 
u licy Piastow skiej.

P rzejazd  skierow uje się d la  wdzów 
konnych ciężarowych przez ulicę E -  
m aus lub  u licę J .  L ea i P iastow ską, 
zaś d la  pojazdów  osobowych, m echa
nicznych i konnych przez Al. 3 M a
ja  lub  ulicę J . L ea i P iastow ską.

Radjo krakowskie
SOBOTA, 12 w rześnia.

6.30 A udycja  poranna . 7.40 P ły ty . 
8.00 A udycja  d la  szkół. 11.30 „Śpie
w ajm y p iosenki". 11.57 S ygnał cza
su. 12.03 P ły ty . 12.13 D ziennik po
łudniowy. 12.23 K oncert. 13.10 Chwil 
ka, gospodarstw a domowego.. 14.30 
P ły ty . 15.35. W iadomości gospodar
cze. 15.45 „O ślim aczku biedaczku i 
inne  zabawne bajeczki". 16.00 K on
cert kam eralny . 16.15 „Polska  wieś 
w  piosence revęilersów “ . 16.45 „S to
lice -państw  bałtyckich". 17.00 Kon
cert solistów . 17.50 „W śród jezio r 1 
borów  Chodzieży". 18.00 Pogadanka 
ak tu aln a . 18.10. Chwilka społeczna. 
1 8 J5  P ły ty . 18:40 K oncert. 18.50 
P ogadanka . ak tu a ln a . 19.00 K oncert 
29,15 „B udujem y drogi" . 20.45 —  
D zie ln ik  ,w ieczorny. 20.55 Pogadan
k a  a k tu a ln ą .. 21.00 R ecital wiolon
czelowy. .21.30 W esoła Syrena. 22.00 
W iadomości sportow e. 22.15 K oncert 
rozryw kowy..

Z t e a t r ó w
•Teatr ipi. J. Słowackiego: „Ar

ieta i zielope pudla", komedja Ha- 
. m i(<awedle ż . i A. Acrement.

.Zielone pudła — to cztery sio
stry, star,e panny, które w  mieście 
tąkj nazwąnp ,z powodu koloru i 
formy ich kapeluszy. Do tego do
mu,. którym despotycznie rządzi 
najstarsza siostra (p. Klońska), 
przybywa Uboga krewna z Pary
sa, tmłoda, ładna i pełna tem pera
mentu dziewczyna (p. Bielska) — 
rewolucja domowa gotowa. Od
nawia- w jednej, ze sióstr starą mi 
łaŚć, najstarszą bierze w karby. 
Słowem, .'wszystko kończy się dla 
wszystkich; szczęśliwie.

, Jak  w  poprzedniej komedji „Ki
bicu", tak  i w obecnej stoi i pada 
ona z g rą .' A kryterjum gry? Oto 
dawno już nasza tak  powściągli
wa publiczność nie napełniała w i
downi tak  huraganowym śmie
chem i takim,' grzmotem oklasków 
przy otw artej.scenie — a więc pod 
adresem grających — jak  na tej 
premierze. 1 słusznie. Takiego

Co gra ją  w  kino teatrach
A D R IA : „B łęk itna  p a rad a" . 
A PO LLO : .P o k u sa" .
A T L A N T IC: „P ieśń  m iłości" i  „Sa 

mochód n r. 99“.
BA G A TELA : „C zarny  pokój"  i re- 

w ja  polityczna „Codziennie o  8-ej-'.
DOM ŻO ŁNIERZA  —  „T eraz  i  za

w sze" i  „A la w  kra in ie  czarów ".
M U ZEUM : „Dodek n a  f ro n d " . 
JR O M IE Ń : „Książę W óroncew ". 
SZTU K A  —  „U cieczka ku  szczę

ściu'..
ST E L L A : „H rab ia  M onte Christo" 
ŚW IT: „Carewicz".
U CIECH A : „Noce weneckie". 
W AN D A : „Rose-M arie".

PR A K T Y K A N T  H A N D LO W Y  z 
d z ia łu ' korzenno -  spożywczego la t  
16, z  półto raroczną p ra k ty k ą  i . dwu 
le tn ią . szk. dokształca jącą  zawodową 
poszukuje dokończenia praktyki. Ł a 
skaw e zgłoszenia K raków , ul. św . 
F i lip a  N r. 18 n i. 20. G aj e r  Czesław.

kwartetu starych panien, jaki two
rzyły panie: Klońska, Bednarska, 
W alew ska i (czwarta oznaczona 
trzem a gwiazdkami jako nie 
biorąca udziału w  djalogu) nie 
znajdzie tak  łatw o na innej scenie 
Szkoda tylko, że reżyserja nie 
skreśliła wiele z niepotrzebnego 
gadania. • ' •

Bohaterem wieczoru b y t jednak 
p. Szubert, który w tym sezonie 
zaczyna w ybijać się. Jego „prof. 
Hiacent" tyran w  szkole a  niedo
łęga w  życiu p ry w a tn e m —  to 
szczyt komizmu, jak i aktorowi 
udaje się osiągnąć. Dużo, sobie po 
tym artyście obiecują.

Debiutantka p. Bielska ma w 
każdym razie temperament: .W  
tej jednak roli był on przejaskra
wiony w  ruchach i mowie. Zoba
czymy następne role.

Męskie role —  poza wymienio
nym „prof. Hiacentem" są  drugo
planowe. Wypełnili je pp.: Turski, 
Kaliszewski, W roński i żukowski.

L. F.

K R O N I K A  Ś L Ą S K A
U ch w ały  Kom isji M ięd zyzw iązko w e j
na G. Śląsku

Dnia 10 września b. r. odbyło 
się w  Katowicach posiedzenie 
Komisji Międzyzwiązkowej, na 
którem podjęto uchwały w sp ra
wie dalszej akcji odnośnie wy
suniętych postulatów skrócenia 
czasu pracy w  górnictwie węglo- 
wem. do 6-ciu godzin dziennie bez 
obniżki zarobków. Celem realiza
cji tego postulatu uchwalono wy
stąpić do Związku Pracodawców 
z odpowiednięm żądaniem, oraz 
wysiać delegację Międzyzwiązko
wej Komisji do Rządu w  W arsza
wie, któremu przedłożone będą u- 
motywowane memorjały w  tej 
sprawie.

Ponadto uchwalono zwołać na 
dzień 27 września b. r. Kongres 
Radców Zakładowych wszystkich 
kopalń Zagłębia Śląskiego z u- 
działem przedstawicieli Zagłębia 
Dąbrowskiego i Krakowskiego, ce
lem powzięcia uchwał w  te j spra

Ujęcie przemytników
Ubiegłej nocy S traż Graniczna 

z Komisarjatu z Nowej W si zli
kwidowała na zielonej granicy w 
pobliżu dworu Nowa Ruda dwie 
grupy przemytnicze, które od 
dłuższego czasu w  sposób zorga- 
niżowany zajm owały się przeno
szeniem towarów z Niemiec do 
Polski na wielką skalę. Grupy te, 
w. ilości 11 osób, ruszyły w  mro
kach nocy przez granicę, przy- 
czem część czołgała się na brzu
chach, jak  gdyby w  straży przed
niej, reszta zaś ruszyła tempem 
wyścigowem na rowerach, jadąc 
na-p rze ła j. W  czasie szalonego 
pościgu po dołach i wertepach, 
kiedy część poczęła przemykać 
się w  opłotki domów, S traż Gra
niczna otworzyła w  kierunku p rze
mytników ogień rewolwerowy i w 
rezultacie pościgu zdołała ująć 
sześciu członków tej wyprawy.

wie i poparcia przez ogół robotni
czy akcji, podjętej przez Związki 
Zawodowe, zrzeszone w  Komisji 
Międzyzwiązkowej. Poza postula
tem skrócenia czasu pracy Komi
s ja  Międzyzwiązkowa obradowała 
nad zagadnieniem urlopów robot
niczych i Spółki Brackiej, w  któ
rych to sprawach postanowiono 
wystąpić z odpowiedniemi żąda
niami.

Ponadto Komisja Międzyzwiąz
kowa uchwaliła zwrócić się do 
wszystkich Rad Zakładowych 
wszystkich kopalń na Śląsku, z a- 
pelem, aby przeprowadziły w  naj
krótszym czasie dokładną kontro
lę i re jestrację przynależności 
związkowej wszystkich robotni
ków i stwierdziły, jaka  itość ro
botników na poszczególnych ko
palniach nie je s t  dotychczas zor
ganizowana w  związkach zawo
dowych.

Okazali się nimi: Artur Pytlik z 
Bielszowic, Robert Piskała z Ka- 
roi-Emanuel, Alojzy Sobina z Ru
dy śląskiej i O skar Grabiński, 
Maksymiljan Wieczko oraz Jerzy 
Namysło z Bielszowic. Reszta 
zdołała zbiec. Znaleziono przy u- 
jętych 100 dużych paczek tytoniu, 
23 kg. pieprzu, 15 kg. maggi, 25 
kg. drożdży, 60 harmonijek, więk
szy transport wiecznych piór i 0 - 
łówków, 2 komplety po 56 sztuk 
nakryć stołowych, 10 kg. różnych 
lekarstw, oraz galanterji i kosme
tyków. Ponadto przytrzymano na 
tym samym odcinku granicznym 
szajkę przemytniczą Antoniego 
Boehma z Chebzia —Alojzego Ce- 
dzicha z Goduli i W ilhelma Jan i
kowskiego z Lipin z 25 kg. orze
chów laskowych i transportem  ty
toniu.

A f e r a  a s e k u r a c y j n a
N a marginesie wielkiej afery 

oszustw asekuracyjnych rodziny 
Buchalików z Ochojca, którzy zaj
mowali się na wielką skalę kapi
talizowaniem polis asekuracyj
nych niemieckich towarzystw  u- 
bezpieczeniowych od klijentów ze 
Śląska, których spisy Buchaliko- 
wie posiadali, ujawniono działa
nie dwóch dalszych szajek oszu
stów asekuracyjnych, mających 
swą siedzibę na terenie powiatu 
pszczyńskiego.

W ia d o m o ś c i  r ó ż n e
Jak  już donosiliśmy, huta „Pił

sudski" przeprow adza budowę 
wielkiego pieca do przetapiania 
surówki. Koszt budowy pieca wy
nosić będzie około 2 miljonów zł. 
N arazie przy budowie pracuje 40 
robotników. W  najbliższym czasie 
przy budowie pieca zatrudnio
nych będzie jeszcze 100 robotni
ków.

*»
Dziennik Ustaw  śląskich z dnia 

5 b. m. ogłasza zarządzenie Mini
s tra  Op. Społecznej z dnia 25-go 
sierpnia b. r. o nadaniu mocy po
wszechnie obowiązującej dla 
wszystkich gospodarstw  rolnych 
w górnośląskiej części W ojewódz-

Echa zamachów petardowych
W  czw artek został doprowadzo

ny do sędziego śledczego Sądu O- 
kręgowego w  Katowicach ujęty 
przez strażników kop. „Richter" w 
Siemianowicach, zatrudniony tam 
górnik Wilhelm Mżyk ż Siemiano
w ic (Jagiellońska 2 ), który zamie
rzał wynieść 1 kg. m aterjału wy-, 
buchowego „Lignozyt" i metr lon
tu z kopalni.

Poniew aż zachodzi podejrzenie, 
że Mżyk był dostawcą materjału 
wybuchowego dla sprawców osta
tnich zam achów petardowych na 
sklepy żydowskie, został on osa-

W związku z tem wywiadowcy 
wydziału śledczego z Katowic 
przeprowadzili szereg rewizji w 
Orzeszu i okolicy, w  wyniku któ
rych aresztowano ogółem ?  osób i 
zebrano m aterjał dowodzący ich 
oszukańczych działalności. Skut
kiem tej działalności zostało po
szkodowanych dziesiątki osób na 
kilkadziesiąt tysięcy złotych. 
Szczegóły dochodzeń trzymane są 
chwilowo w  tajemnicy.

tw a śląskiego umowie , zbiorowej 
z dnia 20 m arca b. zawartej w 
Katowicach.

W  poniedziałek, dnia 14 b. m. 
w drodze z Paryża do W arszawy 
zatrzym a się w  Katowicach fran
cuski minister przemysłu i handlu 
Bastid.

P. minister Bastid przybędzie 
do Katowic rano pociągiem o g. 
7,29. Odjedżie w  dalszą drogę do 
W arszaw y „lux-tórpedą“ w tym 
samym dniu o godz. 15-ej. W cza
sie pobytu w  Katowicach p., mini
ster zwiedzi ważniejsze objekty 
przemysłowe.

dzony w  więzieniu.
Poza tym wywiadowcy z W y

działu śledczego w Katowicach 
przeprowadzili ostatniej nocy 25 
rewizyj domowych w  związku z za 
machem petardowym na skład kra 
wiecki Izaaka Szeina w Nowej 
W si. Z przytrzymanych 30 osób, 
26 pb przesłuchaniu na policji zwpl 
niono, pozostałych zaś 4 doprowa
dzono do sędziego śledczego, który 
po przesłuchaniu również ich zwol
nił. W szyscy przytrzymani rekru
tują się z pośród członków Stron
nictw a Narodowego.

Zycie robotnicze
ZEB R A N IE  P P S  dnia  13 w rześnia.

Dąb —  w alne zebranie P P S  o g. 
15-ej u  p. K osza; re f . tow . K ram orz.

Łagiew niki —  zebranie Młodzieży 
Socjalistycznej o  godz. 10-ej u  Dym
ka; ref. K ram orz.

Z E B R A Ń IE  METALOWCÓW 
w dniu 13 w rześnia (niedziela). 
H ajduki W ielkie —  o godz. 10-ej w

lokalu p. Brzeziny; ref. tow . Tomecki. 
ZEBRA N IA  C. Z. G.

13 w rześnia b. r.
Chorzów I I I :  o  god?. 10-ej u Mi

chalika. R ef. tow . Ja n ta .
Nowy B ytom : o godz. 10-ej zebra

nie’ C. Z. G. P . P. S. i inw alidów  w 
hali g im nastycznej. Ref. tow . Stań-
cżyk.

Bieiszowice i  Paw łów : o godz. 16-ej 
u  D ługosza. Ref. tow . K aczm arski.

Ł aziska G órne: o godz. 14-ej u  O- 
sadlego. Ref. tow. Ja n ta .

ZEBRANIA INW ALIDÓW  
12 w rześnia:

Kochłowice: zeb. inw . o  godz. 15-ej 
u  p. R ekusa ref. tow . M arek.

16 w rześnia b. r.
Chebzie: zeb. inw . o godz. 15-ej u  

,p. M iarki, ref. tow . Marek,

Radio śląskie
SOBOTA, 12 w rześnia.

6.03 M uzyka lekka. 6.50 Muzyka. 
7,20 D ziennik poranny. 7.35 P a rę  tn - 
fo rm aćyj. 7.40 M uzyka. 8.10 A udycja 
d l i  szkół. 12.13 D ziennik południowy. 
12.23 K o n ce rt 13.10 Chw ilka gospo
da rstw a  domowego. 13.15 K oncert ży
czeń. 14.30 Piosenki filmowe. 15.45. 
O ślim aczku biedaczku i inne  zabaw 
ne bajeczfloi— a udycja  d la  dzieci młod
szych. 16 M ato se renada n a  k w arte t 
instrum entów  dętych. 16.15 Polska 
w ieś w  piosence revellersów . 16.45. 
Stolice państw  bałtyckich. „W  Kopen
hadze". 17. K oncert solistów . 17.50. 
W śród jezior i borów  Chodzieży. 18. 
Sw aczyna u  D orotki —  audycja  dla 
dzieci. 18.26 Pobaby  —  zapom niany 
zw yczaj śląsk i. 19. K oncert. 20.15 A u
dycja  d la . Polaków  z zagranicy. 20.45 
Dziennik w ieczorny. 21. R ecital wio
lonczelowy. 21,30 W esoła Syrena. 
i22.15 K oncert rozryw kowy.

Z Siemianowic
W  bieżącym roku nastąpiła zmla 

na w  dostarczaniu kartofli dla za
łogi huty „Laury" jakoteż dia in
nych zakładów „W spólnoty": Ro
botnikom nie będzie dostarczała 
kartofli osławiona Centrala zaku
pu ziemniaków, lecz każdy róbo- 
tnik otrzym a zaliczkę w  wysoko
ści 15 zł. na głowę rodziny, jednak 
nie więcej niż 75 zł. Zaliczki te bę
dą potrącane od 1 października co 
miesiąc, z wyjątkiem m. grudnia.

Rozprawy nożowe
(w ) N a  kolonji K oszutka w K ato

wicach II  doszło do krw aw ego z a j
ścia, którego  tło  pozostało narazie  
niew yjaśnione. W  domu pod n -rem  
17 w  czasie sprzeczki 28-Ie th i W il
helm  Suchoń z Dębu (Stenclickiego 
3) pchnął nożem w  serce 32-letniego 
J a n a  K ordysa  z K atowic -  Zawodżia 
(P iaskow a 5 ). U godzony śm iertelnie 
K ordys, z  nożem  w  sercu, m ia ł je sz 
cze ty le  sił, że w yszedł n a  I-sze  p ię
tro  i spoczął tu ż  n a  ław ce w  kuchni 
u  B e rty  Wamke, z k tó re j n a g le  runął 
i  skonał bez słowa. Zwłoki jego  p rze 
wieziono do kostn icy  szp ita la  m ie j
skiego, a  o w ypadku powiadomiono 
proku ra to ra . Sucłionia aresztow ało .

R e p e r tu a r
TEATR POLSKI

Piątek , 11 w rześn ia  „W ystęp Ba
le tu  Pa rnella"  godz. 20.

Sobota, „M arcowy kaw ale r"  i 
„M ajs ter  i  cze ladnik" godz. 16.30 dla 
szkól. . .

Sobota „S zesnasto la tka"  godz. 20.
N iedziela, „M arcowy kaw ale r"  ' 

„M ajster i  czeladnik" godz. 20 d la  
kop. „R ichter".

N iedziela, „Rozkoszna dziewczyna" 
godz. 20.

W  poniedziałek 14 i  w e w to rek  T5 
b. m „  spowodu ge neralne j p róby  z m i
ste rium  naród . „W yzwolenie" S t. 
W yspiańskiego, T e a tr  Polski nieczyn
ny.

Redaktor odpowiedzialny: L U D W IK  W IN TER O K . Odbito w drakaral Sp, Mak U dow o-W ydaw nicK j „Robotalk”, ,W arazawa«JIUl


